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Je pametni telefon 
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» Kaj storiti, če izgubite telefon 
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• Intel Core i5-10505

• 8GB DDR4 non ECC memory

• M.2 512GB PCIe NVMe Class 35 SSD

• 8x DVD+/-RW 9.5mm Optical Disk Drive

• Dell optična miška MS116 in žična tipkovnica KB216 
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• 3 letna Dell Basic Onsite garancija

• Intel Xeon E-2234 3.6GHz, 8M cache, 4C/8T

• 3.5’’ reže za trde diske, skupno do 4 Hot plug diski
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• iDrac9, Enterprise

• 480GB SSD SATA Read Intensive
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• Dual-Port 1GbE On-Board LOM
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Dell Latitude 5520 

• Intel Core i5-1145G7 

• 8GB DDR4 Non-ECC

• M.2 512GB PCIe NVMe Class 35 SSD

• 15.6” FHD Anti-Glare zaslon
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Dell Optiplex 3090 Tower

Dell PowerEdge R340
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Dell Precision 3560 

• Intel Core i7-1165G7 

• 16 GB DDR4 3200Mhz Non-ECC  SODIMM 

• M.2 2280 512 GB, Gen 3 PCIe x4 NVMe, SSD

• 15.6” FHD  16x9 zaslon

• NVIDIA T500 2GB GDDR6
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Surface Pro 8 v Evropi,  
a ne bo poceni

Microsoft je že pred časom uradno predstavil 
tablični računalnik Surface Pro 8. Novost ponuja 
vse, kar potrebujejo uporabniki na terenu. Na 
srečo bo od začetka januarja na voljo tudi v 
evropskem prostoru, a ne ravno po nizki ceni.
Tablični računalnik Surface Pro 8 temelji na 
osnovi procesorjev Intel 11. generacije, pri čemer 
bodo kupcem na voljo modeli Core i5 in Core i7. 
Preostala strojna oprema bo obsegala še do 32 
gigabajtov sistemskega pomnilnika in pogon 
Solid State kapacitete 512 gigabajtov oziroma 
enega terabajta. Na voljo so še zamenljivi 
prenosni pogoni Solid State kapacitete 128 
gigabajtov oziroma 256 gigabajtov in povezava 
4G/LTE.
Piko na i pa daje zaslon s 33-centimetrsko 
oziroma 13-palčno diagonalo frekvence 120 
hercev. Računalnik je opremljen z dvema hitrima 
podatkovnima vmesnikoma Thunderbolt 4. 
Novi Surface Pro 8 tehta le 899 gramov, na-
polnjena baterija pa zadošča za okoli 16 ur dela. 
Cena? Od okoli 1200 do 2300 evrov.

Kaj nam bo prinesel 
OnePlus Nord 2 CE?

Podjetje OnePlus je mnoge uporabnike osvojilo 
s pametnim telefonom OnePlus Nord. Gre za 
nadvse všečen in zmogljiv telefon. OnePlus 
Nord temelji na osnovi 6,44-palčnega oziroma 

16,4-centimetrskega zaslona OLED. Izstopa po 
podpori za mobilno omrežje 5G in hitrem 
sistemu za polnjenje baterije Warp Charge 30T.
Ker pa konkurenca na področju mobilne 
telefonije ne počiva, so pri podjetju OnePlus že 
pripravili nov model, OnePlus Nord 2 CE, ki naj bi 
sodil v srednji cenovni razred. Novost bo 
opremljena s procesorjem MediaTek Dimensity 
900. Za kakovosten zajem fotografij bo na voljo 
slikovno tipalo ločljivosti 64 milijonov slikovnih 
točk. Preostala dva fotoaparata bosta ponujala 
osem in dva milijona točk.
Med osnovno strojno opremo bo spadal še do 
12 gigabajtov sistemskega pomnilnika in do 256 

gigabajtov vgrajenega pomnilnika za shranje-
vanje podatkov. Za prikazovanje kakovostnih 
slik bo skrbel zaslon s 16,3-centimetrsko oziroma 
6,4-palčno diagonalo in frekvenco osveževanja 
90 hercev, za dovolj dolgo avtonomijo delovanja 
pa baterija kapacitete 4.500 miliamperov s 
tehnologijo hitrega polnjenja 65 W Warp 
Charge. Na vgrajenem pomnilniku bo nameščen 
Android 11. Novi OnePlus Nord 2 CE naj bi 
razpolagal tudi s 3,5-milimetrskim pri ključkom 
za slušalke. 

So to najlepša pametna 
očala doslej?

Podjetje Google je že pred časom naznanilo izid 
druge generacije pametnih očal Glass Enterprise 

Edition, ki so pisana na kožo predvsem poslovni 
oziroma industrijski uporabi. Pametna očala 
Google Glass Enterprise Edition 2 so v primerjavi 
s prejšnjo generacijo precej zmogljivejša, saj jih 
poganja mobilni procesor Qualcomm 
Snapdragon XR1. Ta je namenjen tako navidezni 
kot razširjeni resničnosti. Strojna oprema obsega 
še 3 gigabajte sistemskega pomnilnika in 32 
gigabajtov prostora za shranjevanje podatkov.
Tudi pri podjetju Oppo so dokazali, da lahko 
pripravijo zanimiva pametna očala, saj so 
njihova Oppo Air Glass že po obliki nadvse 
privlačna. Uporabniku posredujejo enostavne 
informacije, kot so navigacija, prevedeno 
sporočilo, koledar, informacije o vremenu in še 
mnogo več. Vse to omogoča miniaturni proje-
ktor Spark Micro Projector, ki slike projicira z 
ločljivostjo 640 x 480 slikovnih točk.
Pametna očala Oppo Air Glass temeljijo na 
osnovi mobilnega procesorja Snapdragon Wear 
4100. Piko na i pa daje še namenski operacijski 
sistem, ki se odlično obnese v navezi s pa-
metnimi mobilnimi telefoni in pametnimi 
ročnimi urami Oppo. Trenutno žal še ni znano, 
kdaj bodo zanimiva pametna očala Oppo Air 
Glass na voljo v prosti prodaji. 

Velik uspeh novega  
iOS 15

Razvoj mobilnega operacijskega sistema 
Android je v rokah različnih proizvajalcev. Poso-
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dobitve so tako odvisne predvsem od njih, 
prepogosto pa so pri manj znanih proizvajalcih 
precej redke, oziroma jih pripravljajo z veliko 
zamudo. Zato trpi uporabniška izkušnja in 
posledično varnost naprav.
To pa nikakor ne drži za konkurenčni operacijski 
sistem iOS podjetja Apple, ki je namenjen 
pametnim mobilnim telefonom iPhone. Nova 
različica je namreč hitro na voljo za vse podprte 
iPhone. Zato ne preseneča, da je novi mobilni 
operacijski sistem iOS 15 po le 80 dneh od 
uradne najave nameščen že na 60 % združljivih 
naprav.
Novi iOS 15 se nedvomno splača namestiti na 
svojo napravo, saj med drugim prinaša povsem 
prenovljen sporočilni sistem. Poleg tega so 
programerji poskrbeli za zmanjšanje motenj ter 
v sporočilni sistem FaceTime dodali možnosti 
Spatial Audio in SharePlay. Piko na i dajejo še 
možnost prepoznave teksta v slikah, možnost 
uporabe digitalnih osebnih dokumentov in 
možnost izboljšanja varovanja zasebnosti na 
spletu.
iOS 15 je na voljo prek sistema nadgradnje OTA 
(over-the-air), namestili pa ga bodo lahko vsi 
uporabniki novejših Applovih mobilnih naprav. 
O razpoložljivosti nadgradnje nas bo obvestila 
naprava sama, pred izvedbo nadgradnje pa bo 
morala biti baterija napolnjena do vsaj 50 % ali 
priključena na polnilec, sicer posodobitve ne bo 
mogoče namestiti. Razpoložljivost novosti 
lahko preverimo tudi sami, in sicer s klikom na 
Nastavitve, Običajno in Posodobitev program ke 
opreme.

Novost v Google 
Zemljevidih -  
prikaz gneče
Se sprašujete, kakšna gneča je na posamezni 
lokaciji in bi se radi izognili možnosti prenosa 
COVID-19? Google Zemljevidi sedaj ponujajo 
nov prikaz v aplikaciji.
Morda ste že sami opazili novo funkcionalnost 
Googlovih Zemljevidov, ki je na voljo z 
najnovejšo posodobitvijo aplikacije za Android 
in iOS. Prikaz gneče je priročen, če greste po 
nakupih ali na primer nameravate obiskati 
praznično okrašeno središče mesta.

Funkcija je že omogočena na vseh telefonih in 
deluje v realnem času, tudi v Sloveniji.
Kako jo torej uporabiti? Vse, kar je potrebno 
narediti je, da odprete Google Zemljevide in na 
zemljevidu poiščete zelo obiskane točke 
(nakupovalni centri, središča mest …). Na zemlje-
vidu se izpiše “Območje z gnečo”, ki je označeno 
z oranžno barvo in ga obdaja črtkana črta.
Ob posamezni lokaciji se ob kliku na ikono takoj 
izpiše stanje gneče in tudi graf, ki prikazuje 
obiskanost na določene dneve ob določeni uri 
(npr. v sredo ob 20. uri).
Novost prikazuje tudi zasedenost restavracij. Pri 
tem je potrebno v aplikaciji klikniti na ime 
gostilne in že se vam prikaže trenutna zasedenost.
Kako pa storitev deluje? Podatke prejema 
anonimno od uporabnikov Zemljevidov in s 

pomočjo algoritmov izračuna gnečo glede na 
uporabnike in glede na prostor (kvadratne 
metre). Preprosteje povedano, več kot je na 
enem mestu uporabnikov z naloženimi 
Zemljevidi, večja gneča bo prikazana. 
Ker pa ima že skoraj vsak pametni telefon tudi 
naloženo aplikacijo Zemljevidi, je storitev zelo 
natančna.

Pogrešate Game Boy? 
To bo kot nalašč za vas

Le malokdo med nami se najbrž ne spominja 
legendarne prenosne konzole Game Boy 
podjetja Nintendo, ki je v devetdesetih letih 
poskrbela za pravi razcvet video iger. Nekoliko 
bolj robustnemu izvirnemu modelu, ki je v 
Evropo prispel leta 1990, so nato sledili 
priročnejši Game Boy Pocket, barvni Game Boy 
Color in navsezadnje konkretno sodobnejši 
Game Boy Advanced. V več kot desetletju je 
zanje izšlo ogromno iger in široka paleta 
najrazličnejših dodatkov, prodanih pa je bilo 
preko 100 milijonov izvodov konzol.
Za vse tiste, ki pogrešajo legendarni Game Boy, 
imamo dobro novico. Ameriško podjetje 
Analogue je namreč najavilo, da bo ponovno 
ponudilo v prodajo prenosno igralno konzolo, 
imenovano Pocket. Ta lahko poganja do 
približno 3.000 iger, pripravljenih za Game Boy, 
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AKCIJSKE CENE!

Game Boy Color in Game Boy Advanced. Novost 
se ponaša z 8,9-centimerskim oziroma 3,5- 
palčnim zaslonom ločljivosti 1.600 × 1.440 sliko-
vnih točk, kar je približno desetkrat več kot pri 
legendarnem Game Boyu.
Prenosna igralna konzola Analogue Pocket pa ni 
namenjena le ljubiteljem iger, temveč tudi 
ustvarjalcem. Opremljena je namreč z digitalno 
zvočno delovno postajo Nanoloop, primerno za 
ustvarjanje glasbe in nastopanje. Za nameček 
pa se v njeni notranjosti nahaja tudi progra-
mabilno vezje FPGA, ki bo brez dvoma zaposlilo 
nadobudne razvijalce. Zaradi po manjkanja 
elektronskih komponent je vstopna različica 
prenosne igralne konzole vrednotena na 
preračunanih 194 evrov.

Honor X30 s posebnim 
sistemom kamer

Honor se vrača z novim pametnim telefonom 
Honor X30. Poleg tega, da ima naprava predna-
meščene vse Google mobilne aplikacije, navdu-
šuje tudi z nevsakdanjim dizajnom in inovativni-
mi možnostmi. Najbolj izstopa inovativni sistem 
fotoaparatov. Trije fotoaparati in bliskavica so 

namreč postavljeni v stekleno okroglo ohišje. 
Zaslon pametnega mobilnega telefona Honor 
X30 je povsem raven. Telefon bo na voljo v treh 
barvnih odtenkih, in sicer v črni, srebrni in zlati 
barvi. Za prikaz slik bo poskrbel kakovostni za-
slon LCD s 17-centimetrsko oziroma 6,7-palčno 
diagonalo in visoko ločljivostjo. Preračunavanju 
podatkov bo kos mobilni procesor Snapdragon 
695, ki se uporablja v pametnih mobilnih telefo-
nih srednjega cenovnega razreda. 
Pametni mobilni telefon Honor X30 bo pred-
stavljen kmalu. Novost bo sprva seveda napro-
daj na kitajskem trgu, nekoliko kasneje pa tudi v 
Evropi. Maloprodajna cena še ni bila razkrita, 
upajmo pa, da telefon ne bo predrag.

Kako uspešni so 
najnovejši procesorji 
Intel Alder Lake?
Podjetje Intel je na začetku novembra končno 
uradno pričelo s prodajo težko pričakovanih 
procesorjev, ki temeljijo na osnovi procesorskih 
jeder Alder Lake. Gre za prve procesorje podjetja 
Intel, grajene na osnovi 10-nanometrske 
tehnologije, imenovane »SuperFin«. Gre za 
procesorje Intel 12. generacije.
Prvi preizkusi, opravljeni z novimi procesorji 
Intel Alder Lake, so presenetili tudi največje 
poznavalce. Novi procesorji namreč nudijo kar 
do 20 % večjo zmogljivost v primerjavi s 
procesorji, opremljenimi z jedri Tiger Lake 
(Willow Cove 10nm). Poleg tega so novi 
procesorji nadvse varčni z električno energijo, 
saj pri polni obremenitvi porabijo do 15 % manj 
električne energije v primerjavi s predhodniki. 
Procesorji grejo v prodajo kot za stavo, saj so 

zgolj v mesecu dni presegli 30 % celotne 
prodaje. Med vsemi je najbolj prodajan Core i7-
12700K.
Čeprav je pred procesorji podjetja Intel še dolga 
pot, so poznavalci prepričani, da bo ta uspešna, 
saj ponujajo odlično razmerje med ceno in 
zmogljivostjo.

Na trg grafičnih kartic 
prihaja nov igralec

Na področju samostojnih grafičnih kartic 
trenutno najdemo le dve podjetji, Nvidia in 
AMD, čeprav delež slednjega ni ravno visok. 
Nedavna raziskava analitskega podjetja Jon 
Peddie Research je namreč pokazala, da 
podjetje Nvidia trenutno obvladuje kar 78,2 
odstotka trga grafičnih kartic. Preostalih 21,8 
odstotka pripada podjetju AMD, ki vsako leto 
nekoliko pridobi na tržnem deležu. Razmerje na 
trgu grafičnih kartic naj bi se kmalu spremenilo. 
V prvem tromesečju naslednjega leta bo 
namreč podjetje Intel ponudilo v prodajo 
samostojne grafične kartice družine Arc. To je 
računalniški gigant tudi uradno naznanil na 
nedavni konferenci The Game Awards. Tam je 
celo prikazal prvi komercialni posnetek nove 
grafične rešitve.
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INFORMATIK
Httpool, Internet Marketing, d. o. o.

M/Ž

RAZVOJNI INŽENIR - 
FRONTED DEVELOPER

CVS mobile d. d.
M/Ž

QA INŽENIR
Mikrocop d. o. o.

M/Ž

VODJA ODDELKA ZA 
ARHITEKTURO

NLB d. d.
M/Ž

 RAZVIJALEC 
PROGRAMSKE OPREME

GEN-I, d. o. o.
M/Ž

TEHNIČNI DIZAJNER
Oryx d. o. o.

M/Ž

VSAK DAN NOVA PROSTA DELOVNA MESTA 
NA MOJEDELO.COM

UREDITE SI KARIERNI PROFIL
IN SE PREDSTAVITE VEČ KOT 26.000 PODJETJEM

Kvaliteten CV je za delodajalca ključen faktor 
pri izbiranju primernega kandidata.

Ustvarite svoj CV s pomočjo MojeDelo.com 
vmesnika, ki vam bo pomagal pripraviti 
profesionalen in kvalitetno izdelan življenjepis.

Nove grafične kartice podjetja Intel bodo 
predstavljale neposredno konkurenco že 
uveljavljenim grafičnim karticam podjetij Nvidia 
in AMD, saj bodo podpirale vse sodobne 
grafične tehnologije. Ljubiteljem računalniških 
iger bodo na voljo nadvse zanimive grafične 
kartice, imenovane SOC1, ki naj bi se v 
zmogljivosti lahko brez težav kosale tako z 
grafičnimi karticami Nvidia GeForce RTX 3070 in 
RTX 3060 Ti kot z RX 6700 XT in RX 6600 XT 
podjetja AMD. Pri delovanju ob polni obre-
menitvi naj bi porabile med 175 in 225 vati ele-
ktrične moči. 
Za manj zahtevne ljubitelje iger bo Intel pripravil 
grafične kartice z oznako SOC2, ki bodo nekoliko 
manj zmogljive, saj bodo pri polni obremenitvi 
porabile do največ 75 vatov električne moči. 
Primerljive naj bi bile z grafičnimi karticami GTX 
1650 Super. Zanje naj bi bilo v Združenih 
državah Amerike treba odšteti med 80 in 120 
evri.
Več o grafičnih karticah Intel družine Arc bo 
znanega v prihodnjih nekaj tednih. Novinke 
bodo namreč prinesle kar nekaj svežine na 
področje grafičnih rešitev. Prvi predstavitveni 
videoposnetek novih grafičnih kartic Intel Arc si 
lahko ogledate na povezavi https://youtu.
be/0dC6dz9CxYc.

Na račun omikrona 
Googlovim zaposlenim 
1400 evrov bonusa
Google je vsem zaposlenim obljubil dodatnih 
1600 ameriških dolarjev oziroma okoli 1400 
evrov bonusa. Razlog? Pandemija in nova 
različica virusa omikron. Zaradi pandemije 
COVID-19 so namreč številna velika tehnološka 
podjetja, vključno z Amazonom, Facebookom 
in Microsoftom, začela izplačevati dodatne 
bonuse, da bi zaposlenim pomagala prilagoditi 
način dela na daljavo, hkrati pa v negotovih 
časih privabila in zadržala talente.
V začetku leta je interna raziskava med 
Googlovimi zaposlenimi, ki je prišla v javnost, 
pokazala, da se splošno počutje med 
zaposlenimi slabša. Zato je izvršni direktor 
Sundar Pichai napovedal vrsto dodatnih 
ugodnosti za spodbujanje dobrega počutja, 
vključno z enkratnim praznikom v podjetju 
meseca marca, denarnim bonusom v višini 500 
ameriških dolarjev in dodatnim “wellness” 
dnevom, ki se prišteje vsakič, ko Googlovi 
zaposleni vzamejo štiri dni dopusta.

Agencija Reuters, ki se sklicuje na tiskovnega 
predstavnika podjetja, zdaj poroča, da bodo 
Googlovi zaposleni po vsem svetu decembra 
prejeli bonus v višini okoli 1.400 evrov. To 
vključuje tudi prodajalce in pripravnike. Koliko 
bo ta enkratni bonus skupaj stal Google, za zdaj 
ostaja skrivnost.
Do te odločitve je prišlo kmalu zatem, ko je 
Google naznanil, da bo zamaknil datum vrnitve 
zaposlenih v pisarne v ZDA, ki je bila sprva 
načrtovana za 10. januar 2022. Google je datum 
zamaknil tudi drugod po svetu – v Evropi, v 
Afriki in na Bližnjem Vzhodu. 
Tehnološki gigant bo počakal do naslednjega 
leta, ko bo ponovno odločal, kdaj naj bi se 
lokacije odprle. Glavni faktor je seveda stanje na 
lokalni ravni. 

Igre Google Play kmalu 
za računalnike Windows

Tokrat imamo dobro novico za uporabnike 
osebnih računalnikov. Na začetku naslednjega 
leta namreč igričarski portal Google Play Games 
ne bo na voljo zgolj za mobilne naprave Android 
in računalniške sisteme ChromeOS. V letu 2022 
bo Play Games na voljo tudi za osebne 
računalnike, ki poganjajo operacijski sistem 
Windows.
Tako bomo lahko igre, namenjene mobilnim 
napravam Android, poganjali tudi na osebnih 
računalnikih z operacijskim sistemom Windows. 
To bo v prvi vrsti izboljšalo uporabniško izkušnjo 
pri igranju mobilnih iger.
Podrobnejših informacij o igričarskem portalu 
Google Play Games za osebne računalnike še ni 
na voljo, bo pa zagotovo več podatkov na voljo 
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v začetku naslednjega leta. Mnogi poznavalci so 
prepričani, da bodo uporabniki računalnikov 
Windows novost sprejeli z odprtimi rokami. Igre 
za Android so namreč odlično zaživele na 
računalniških sistemih Chromebook.

AMD s posebnimi 
procesorji za prenosnike 
Chromebook
Prenosni računalniki Chromebook z opera-
cijskim sistemom Google Chrome OS so zelo 
priljubljeni, saj so relativno poceni, hkrati pa 
nudijo odlično avtonomijo delovanja. Zato ne 
preseneča, da se je v začetku leta na trgu pojavil 
prvi prenosni računalnik Chromebook, opre-
mljen z mobilnim procesorjem AMD Ryzen.

Ker so prenosne računalnike Chromebook s 
procesorji Ryzen uporabniki sprejeli z odprtimi 
rokami, imajo pri podjetju AMD na tem področju 
velike načrte. Za poceni računalniške sisteme 
bodo pripravili posebno družino procesorjev 
Ryzen, ki bodo temelji na osnovi 4-nanometrske 
tehnologije. Za njihovo izdelavo naj bi bilo 
zadolženo podjetje Samsung, ki razpolaga z 
ustrezno tehnologijo.
Novi procesorji podjetja AMD, izdelani na osnovi 
4-nanometrske tehnologije, bodo prenosnikom 
Chromebook prinesli številne prednosti. Med 
njimi gre izpostaviti predvsem daljšo avtonomijo 
delovanja. Poleg tega bodo prenosniki postali 
zmogljivejši, zato se bodo postavili po robu 
poceni prenosnim računalnikom z operacijskim 
sistemom Windows 11.

Aktivno hlajenje  
za telefone Android  
in iPhone

Mobilne igre niso več le slabe kopije iger na 
računalnikih ali igralnih konzolah. Zahvaljujoč 
naprednim tehničnim zmogljivostim lahko na 
zaslonu pametnega telefona igramo zahtevne 
tridimenzionalne igre, pa tudi vse bolj popularne 
spletne igre. Prvoosebne strelske igre (FPS) ali 
igre strategije v realnem času (RTS), pa tudi igre 
boja »do zadnjega« (battle royale).
Ker so telefoni nadvse zmogljivi, ne preseneča, 
da se pri delovanju segrevajo in ob tem seveda 
izgubljajo zmogljivost. To je tudi razlog, zakaj so 
pri podjetju Razer pripravili nadvse zanimiv 
aktiven hladilni sistem. Naprava Razer Phone 
Cooler Chroma aktivno hladi ohišje pametnih 
mobilnih telefonov.







  Računalniške novice december 202110

NOVICE

»

»

Novi Razer Phone Cooler Chroma je združljiv 
tako s pametnimi mobilnimi telefoni Android 
kot iPhone. Predvsem novejši telefoni iPhone so 
pisani na kožo novosti, saj jo lahko nanje 
pritrdimo kar s pomočjo magneta (MagSafe). Za 
vse ostale telefone pa je na voljo posebno 
ohišje. Za napajanje hladilnega sistema moramo 
uporabiti kabel USB-C. Z uporabo hladilnega 
sistema težav z delovanjem telefona ne bomo 
imeli. Kaj pa cena? Novost ni pretirano draga, saj 
je vrednotena na okoli 70 evrov.

Gmail odslej z 
glasovnimi in video klici

Elektronski poštni predal Gmail je med 
uporabniki sila priljubljen, saj v primerjavi s 
konkurenčnimi rešitvami ponuja izjemno 
bogato paleto uporabnih storitev. Tokrat bodo 
na svoj račun prišli tisti, ki obožujejo glasovne in 
video klice. Zdaj bo namreč mogoče opravljati 
glasovne in video klice kar prek storitve Google 
Chat, ki je že pred časom postala sestavni del 
elektronskega poštnega predala Gmail.
Možnost opravljanja glasovnih in video klicev je 
pri nekaterih uporabnikih že omogočena v 
mobilni aplikaciji Gmail za pametne mobilne 
naprave Android in iOS, pri drugih je za 
pričakovati, da bo v naslednjih tednih. S tem se 
bo elektronski poštni predal Gmail spremenil v 
osrednjo komunikacijsko platformo. Nad 
posameznimi pogovori se bodo namreč 
pojavile namenske ikone telefona in kamere za 
zagon glasovnih in video klicev. Pri podjetju 
Google so prepričani, da bo nova možnost 
olajšala povezovanje s kolegi v svetu hibridnega 
poslovanja. Ta funkcija jim bo namreč omogočila 
nemoten preklop s klepeta na glasovni ali video 
klic, ko je to potrebno. Nova možnost bo na 
voljo tako podjetjem kot tudi posameznikom.

WhatsApp z možnostjo 
samodejnega izbrisa 
sporočil

Storitev WhatsApp je izredno priljubljena. 
Razvijalci sčasoma dodajajo nove zanimive in 
uporabne možnosti, ki razvajajo uporabnike in 
skrbijo za boljšo uporabniško izkušnjo. To je 
verjetno tudi razlog, zakaj so pri podjetju 
Facebook sprejeli odločitev, da uporabnikom 
ponudijo možnost samodejnega brisanja 
sporočil, pri čemer bo čas mogoče predhodno 
izbrati.
Mobilna aplikacija WhatsApp bo v tem sklopu 
uporabnikom ponudila štiri možnosti. Prva je ta, 
da se sporočilo ne bo izbrisalo, kot je bilo to do 
zdaj. Preostale tri bodo omogočale samodejni 
izbris sporočila po 24 urah, 7 ali 90 dneh. 
Vključitev nove možnosti bo enostavna, saj bo 
zadoščalo, da v aktivnem pogovornem oknu 
kliknete na dodatne informacije in vključite 
možnost »Disappearing Messages«. Nato 
izberete le še želeni čas.
Nova možnost bo postopoma na voljo vsem 
uporabnikom družbenega omrežja WhatsApp. 
Za aktivacijo nove možnosti bo predhodno 
potrebna posodobitev mobilne aplikacije. To 
lahko storite sami ali počakate, da se WhatsApp 
posodobi kar sam.

Trpežen in enostavno 
popravljiv Fairphone  
4 5G 

Na svetovnem spletu se še vedno veliko govori 
o modularnem pametnem telefonu Fairphone 
4 5G, pri katerem gre v principu za to, da mu 
lahko po potrebi zamenjamo samo določen del 
strojne opreme in ga s tem bodisi popravimo 
bodisi nadgradimo. Ko na primer izide nova, 
zmogljivejša baterija, jo preprosto zamenjamo. 
S tem nimamo več potrebe po nakupu 
celotnega novega telefona. Tehnično znanje 
tukaj niti ni potrebno, saj lahko posamezne dele 
menjamo hitro in enostavno, brez serviserja in 
brez kakršnega koli orodja. Fairphone 4 5G je 
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Z našimi prilagodljivimi in indi-
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spremljanje vseh fizičnih para-
metrov v IT okolju, dobite boljši 
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turo
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pod drobnogled vzel priznani ljubitelj tehno-
logije s psevdonimom JerryRigEverything, ki je 
potrdil, da je telefon izjemno modularen in ga 
lahko brez večjih težav razstavimo ali 
zamenjamo kateri koli del. Poleg tega je telefon 
izjemno robusten, saj brez težav zdrži tudi 
agresivno prepogibanje. Kako vzdržljiv je 
pametni mobilni telefon Fairphone 4 5G v 
praksi, si lahko ogledate v videoposnetku na 
spletni povezavi youtu.be/v-ZAMsMO-7c. 
Prepričani smo, da vas bo navdušil.
Fairphone 4 5G ni le modularen in popravljiv. 
Opremljen je s kakovostnim 16-centimetrskim 
oziroma 6,3-palčnim zaslonom visoke ločljivosti 
in z zmogljivim mobilnim procesorjem 
Qualcomm Snapdragon 750G. Tu najdemo še 
šest oziroma osem gigabajtov sistemskega 

pomnilnika ter 128 oziroma 256 gigabajtov 
prostora za shranjevanje podatkov.
Novost se lahko pohvali še s certifikatom 
vodotesnosti IP54 in baterijo kapacitete 3.905 
miliamper ur. Za zajem fotografij je poskrbljeno 
z dvema slikovnima tipaloma ločljivosti 48 
milijonov slikovnih točk, kakovostne spletne 
konference pa zagotavlja spletna kamera 
ločljivosti 25 milijonov slikovnih točk. Na 
vgrajenem pomnilniku je nameščen vsestransko 
uporaben mobilni operacijski sistem Android 11.
Zanimiv Fairphone 4 5G na žalost ni poceni. 
Vstopna različica (6GB/128GB) je vrednotena na 
579 evrov, za zmogljivejšo (8GB/256GB) pa bo 
treba odšteti 649 evrov.

Trdi disk kapacitete  
20 TB na voljo za vse

 

Prostora za shranjevanje podatkov ni nikoli dovolj, 
prostor na pogonih Solid State pa še vedno 
narašča s polžjo hitrostjo. Zato vodilni proizvajalci 
trdih diskov kot po tekočem traku pripravljajo vse 
bolj zmogljive izdelke. Na tem področju trenutno 
prednjačijo inženirji podjetja Seagate, saj so že 
pred časom razvili novo tehnologijo, s pomočjo 
katere so izdelali prvi trdi disk kapacitete 20 
terabajtov, namenjen prosti prodaji. 

Visoko kapaciteto shranjevanja podatkov je 
inženirjem podjetja Seagate uspelo doseči z 
revolucionarno tehnologijo magnetnega 
snemanja (CMR / PMR). Slednja jim namreč 
omogoča izdelavo magnetnih plošč izjemno 
visoke zmogljivosti in gostote površin. Kupcem 
sta na voljo dva diska kapacitete 20 terabajtov, in 
sicer modela Exos X20 ter IronWolf Pro. Prvi je 
namenjen podatkovnim centrom, drugi pa 
profesionalnim mrežnim sistemom za 
shranjevanje podatkov. Oba se ponašata s kar 
petletno garancijo. 
Trda diska Exos X20 ter IronWolf Pro razpolagata 
še z 256 megabajti sistemskega pomnilnika. Pri 
delovanju sta novinca relativno varčna, saj 
porabita do največ 9,4 vata električne moči, 
nista pa poceni. Za nakup trdega diska Seagate 
Exos X20 za podatkovne centre je namreč v 
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Združenih državah Amerike treba odšteti prera-
čunanih 593 evrov. Trdi disk Seagate IronWolf 
Pro, namenjen profesionalnim mre žnim poda-
tkovnim sistemom, je vrednoten na prera-
čunanih 575 evrov.

Izjemna novica  
za uporabnike  
telefonov Vivo 

Vsi se bolj ali manj zavedamo dejstva, da so 
pametni mobilni telefoni v resnici mobilni 
računalniki z zaslonom na dotik in mobilnim 
operacijskim sistemom. Postali so naši priročni 
žepni računalniki. Tudi telefoni Vivo nudijo vse, 
kar potrebujete za delo in prosti čas, hkrati pa se 
lahko pohvalijo z odličnim razmerjem med 
maloprodajno ceno in zmogljivostjo.

Uporabnike pametnih mobilnih telefonov Vivo 
bo zagotovo presenetila novica o posodobitvi 
na težko pričakovani mobilni operacijski sistem 
Android 12, ki se ponaša predvsem z odličnim 
grafičnim vmesnikom. Ob obvestilih se ozadje 
zamegli, zato jih uporabnik vidi še bolj razločno. 
Programerji so veliko pozornosti namenili tudi 
miniaturnim programom za prikazovanje 
informacij na zaslonu. Zanimanje uporabnikov 
za novi Android je veliko, kar se je pokazalo že v 
poskusni dobi.
Januarja 2022 bosta Android 12 najprej prejela 
telefona Vivo X60 Pro in Vivo V21 5G. Mesec 
kasneje bosta inovativni Android 12 prejela še 
Vivo Y21 in Vivo Y72 5G. Aprila pa bo na svoj 
račun prišlo kar nekaj uporabnikov telefonov 
znamke Vivo. Posodobitve na Android 12 bodo 
namreč deležne naprave X51 5G, Y33s, Y21s, Y70, 
Y20s in Y11s.

Steam kmalu vendarle 
tudi za Chrome OS 

Ker je pričakovati, da se bo povpraševanje po 
računalniških sistemih Chromebook v prihodnje 
povečalo, so si pri Googlu zadali pogostejše 

posodobitve sistema, in sicer na mesečni ravni.
K priljubljenosti operacijskega sistema Chrome 
OS bi lahko veliko pripomoglo tudi podjetje 
Valve. Spletne govorice namreč nakazujejo na 
to, da bi lahko Valve za Chrome OS pripravil 
posebno različico oblačne storitve Steam. Tako 
bi lahko že v bližnji prihodnosti tudi na poceni 
računalnikih poganjali nekoliko naprednejše 
računalniške igre. 
Posebna različica programske opreme Steam 
naj bi bila za operacijski sistem Chrome OS na 
voljo predvidoma februarja naslednje leto. 
Prenosni in namizni računalniki z operacijskim 
sistemom Chrome OS so najpogosteje 
namenjeni izobraževanju. Opremljeni so z 
relativno šibko strojno opremo, ki ni bila mišljena 
za poganjanje računalniških iger, zdaj pa so 
odločeni to spremeniti.

Google Foto odslej z 
možnostjo skrivanja slik 

Mobilna aplikacija Google Foto je med 
uporabniki pametnih mobilnih telefonov 
Android in iOS zelo priljubljena. Vsi pa tu in tam 
seveda posnamemo tudi vsebine, ki niso 
namenjene drugim. Zato je Google s 
predstavitvijo novih pametnih mobilnih 
telefonov Pixel, za mobilno aplikacijo Google 
Foto predstavil tudi nov varnostni sistem. 
Uporabnik bo lahko zdaj fotografije z občutljivo 
vsebino skril oziroma zaklenil s pomočjo kode 
PIN ali uporabe biometrije. Nov varnostni sistem 
je na voljo tudi za ostale pametne mobilne 

telefone Android. Mobilna aplikacija Google 
Foto uporabnikom omogoča zaklepanje 
občutljivih vsebin v za to namenjene mape. 
Možnost je na voljo vsem, ki so posodobili 
mobilno aplikacijo Google Foto. Uporaba je 
enostavna, saj zadošča, da enostavno izberemo 
vsebino, ki jo želimo zakleniti, vsak dostop do 
nje pa bomo morali odobriti z dodatno prijavo v 
aplikacijo.
Medtem ko je možnost trenutno na voljo le za 
pametne mobilne telefone Android, jo bodo 
kmalu prejeli tudi uporabniki iPhonov, po vsej 
verjetnosti že v začetku prihodnjega leta.

Kdaj bo na voljo GeForce 
RTX 3090 Ti?

Na spletu se vse glasneje govori o novi grafični 
kartici podjetja Nvidia, ki bo namenjena 
najzahtevnejšim ljubiteljem računalniških iger. 
Gre za grafično kartico GeForce RTX 3090 Ti. 
Novost bo nedvomno prevzela lovoriko 
najzmogljivejše grafične kartice na trgu. Uradno 
naj bi bila najavljena 27. januarja 2022, in sicer 
skupaj z grafično kartico GeForce RTX 3050 za 
manj zahtevne uporabnike.
Nova grafična kartica GeForce RTX 3090 Ti naj bi 
temeljila na osnovi grafičnega jedra GA102 z 
10.752 grafičnimi jedri. Poleg tega bomo našli še 
24 gigabajtov sistemskega pomnilnika GDDR6X 
in grafični pomnilnik podjetja Micron, ki bo 
ponujal zmogljivost do 21 gigabitov na sekundo. 
To bo več kot dovolj za poganjanje zahtevnih 
računalniških iger v visoki ločljivosti in z bogato 
grafiko. V navezi s 384-bitnim pomnilnikom bo 
prenos podatkov znašal kar en terabajt na 
sekundo. Pri polni obremenitvi naj bi grafična 
kartica GeForce RTX 3090 Ti porabila tudi 450 
vatov moči, kar seveda ni malo. Nekoliko kasneje 
naj bi podjetje Nvidia predstavilo še druge 
modele obstoječih grafičnih kartic. Med njimi 
najdemo GeForce RTX 3070 Ti s 16 gigabajti 
grafičnega pomnilnika in GeForce RTX 3080 z 12 
gigabajti grafičnega pomnilnika. Več informacij 
o novincih naj bi bilo razkritih na začetku 
prihodnjega leta. Upajmo le, da bodo nove 
grafične kartice cenovno dostopnejše v prime-
rjavi z obstoječimi modeli.
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Ste kdaj med hojo dobili tisti pogrezni občutek, 
ko niste začutili telefona v žepu? Panično ste 
začeli brskati po vseh skritih žepih v hlačah, jakni 
in nahrbtniku. Če imate srečo, se boste v tistem 
trenutku spomnili, da ste ga pozabili v avtu ali 
doma. Lahko pa se zgodi tisto, česar se boji vsak 
uporabnik. Telefon ste izgubili ali pa vam ga je 
nekdo ukradel. Podatki in tudi same naprave so 
dragocenost za nepridiprave in lastnike. Telefon 
je hramba velikih sentimentalnih vrednosti.
V trenutku, ko ugotovite, da ste ločeni od svoje 
naprave, bodo vaše misli začele dirkati. Kje je? 
Ga bom kdaj dobil nazaj? Bo najditelj ali tat 
lahko dostopal do vsebin na telefonu, vključno s 

fotografijami, posnetki in sporočili? V primeru 
kraje so možnosti za ponovno snidenje s 
telefonom zelo majhne, saj so nepridipravi 
pripravljeni na vsak vaš poskus iskanja. V primeru 
izgube se uspešnost najdbe nekoliko poveča, 
ampak le v primeru, da ste se pred tem pripravili 
na možen scenarij.

Katere preventivne uKrepe priporočamo?
Ne bo vam vzelo veliko časa, da greste skozi 
nastavitve in vklopite nekatere funkcije. 
Verjemite nam, da si boste v primeru izgube 
hvaležni, da ste si vzeli 5 minut časa in poklikali 
po nastavitvah.

Uporabite vse razpoložljive varnostne funkcije 
in načine za zaklepanje telefona. To je največja 
usluga, ki si jo lahko naredite in največja ovira za 
tatove. Če ste že žrtev kraje, vsaj poskrbite, da 
nepridipravi ne bodo imeli lahkega dela pri vdi-
ranju v telefon. Priporočamo funkciji za 
zaklepanje telefona z geslom, vzorcem in 
prstnim odtisom. Nekateri uporabniki se 
izogibajo uporabi teh funkcij, ker so nadležne, 
saj je potrebno ob vsaki uporabi vtipkati geslo 
ali vzorec. V tem primeru se vprašajte, kaj je huje. 
Da morate vsakič vtipkati geslo ali pa da ima tat 
takojšen dostop do vaših najbolj intimnih 
podatkov?

Brez telefona se počutimo izguBljene, zmedene in nemočne. oBstaja upanje, da se Boste ponovno srečali z izguBljenim ali 
uKradenim telefonom?

Kaj storiti, če izgubite telefon 
ali vam ga ukradejo

MEDIA TV
Kapucinski trg 8, p.p. 114
Škofja Loka
E-mail: info@media-tv.si

SPONKA TV
www.sponka.tv
E- mail: info@sponka.tv

NET TV
Ob blažovici115, Limbuš
info@xtension.si
T.: 02/252 68 07

TV ŠIŠKA
Kebetova 1, Ljubljana
tvsiska@kabelnet.si
T.: 01/505 30 53

INFOJOTA
Informacijski kanal Ajdovščina
infojota@email.si
gsm: 040 889 744

GORENJSKA TELEVIZIJA
P.P. 181, Oldhamska cesta 1A
4000 Kranj
T.: 04/ 233 11 55
info@tele-tv.si, www.tele-tv.si

NOVA GORICA
Gregorčičeva 13, Dornberk
T.: 05/335 15 90, F.: 05/335 15 94
info@vitel.si, www.vitel.si

TELEVIZIJA NOVO MESTO  d.o.o.
Podbevškova 12, Novo mesto
T.: 07/39 30 860, www.vaskanal.com

VTV - VAŠA TELEVIZIJA
Žarova 10, Velenje
tel.: 03/ 898 60 00, fax: 03/ 898 60 20
vtv.studio@siol.net, www.vtvstudio.com

Kanal 46 - Mozirje
Kanal 27

TELEVIZIJA MEDVODE
Cesta kom. Staneta 12,
1215 Medvode
T.: 01/361 95 80, F: 01/361 95 84

www.tv-m.si
info@tv-m.si

TV AS Murska Sobota
Gregorčičeva ul. 6, 9000 Murska Sobota 
p.p. 203, T.: 02/ 521 30 32
tv.as@siol.net, www.tv-as.net

Vaš najljubši kanal 
vam bo zaupal 

vsebino 

naslednje številke...
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Ne priporočamo pa odklepanja telefona s 
prepoznavo obraza, saj ima ta tehnologija 
veliko pomanjkljivosti na določenih napravah. 
Čeprav se biometrična tehnologija izboljšuje, 
nepridi pravi nekatere naprave lahko pretentajo 
z nečim tako preprostim, kot je fotografija 
vašega obraza.

vKlopite google storitev najdi mojo 
napravo

Kadar koli se prijavite v napravo Android z 
Google računom, se funkcija Najdi mojo 
napravo samodejno vklopi. Googlova 
brezplačna storitev je prva obrambna linija, ki jo 
boste uporabili, če se bo vaš telefon kdaj 
pogreznil v zemljo. Tako mu boste lahko sledili, 
zaklenili in tudi izbrisali podatke na daljavo.
Preverite, ali je na vašem Android telefonu 
omogočena funkcija Najdi mojo napravo. 
Odprite Nastavitve in nato zavihek Varnost in 
lokacija > Najdi mojo napravo. Če te možnosti 
nimate, uporabite namenski iskalnik v 
Nastavitvah. Po vsej verjetnosti ga boste našli 
pod Google > Varnost > Najdi mojo napravo. 
Večina proizvajalcev ima tudi svoje namenske 
funkcije za iskanje izgubljenih naprav.
Tudi Apple naprave imajo svojo različico funkcije 
Najdi mojo napravo, ki jo lahko dopolnite s 
priročnimi oddajniki AirTag, s katerimi boste še 
hitreje našli svojo napravo. Na voljo so vam 
naslednje možnost za iskanje: prikaži lokacijo, 
zaigraj zvok, označi napravo kot izgubljeno, 
izbris na daljavo, obvesti me, ko je naprava 
najdena in podobno.
Zapišite si tudi identifikacijsko številko (IMEI) 
svojega telefona. Če bo tat poskušal prodati 
telefon na spletu, lahko s kodo preverite, ali gre 
za vaš ukradeni telefon. IMEI kodo boste našli v 
Nastavitvah v zavihku O telefonu. Shranite si 
številko nekam na varno.

Kaj pa zavarovanje?
Nekateri verjamejo, da je zavarovanje 
zapravljanje denarja, za druge je pa nujen 
dodatek. Ne glede na vaše stališče je dejstvo, da 
ni boljšega občutka, ko v primeru kraje ali 
izgube lahko enostavno dobite zamenjavo z 
vložitvijo zahtevka za zavarovanje. Nekatera 
zavarovanja poleg nadomestila za krajo in 
izgubo krijejo tudi nezgodno škodo, v redkih 
primerih pa tudi po  daljšajo garancijsko dobo.

na pomoč, Kaj lahKo storim v primeru 
Kraje ali izguBe telefona?
Preden začnete zganjati paniko, najprej pokličite 
ali pošljite sporočilo na izgubljeni telefon. Včasih 
mislite, da ste izgubili telefon, v resnici pa se 
skriva pod sedežem avta ali pa v luknji med 
blazinami na kavču.

Če ste pred izgubo vklopili funkcijo Najdi/Poišči 
mojo napravo, lahko uporabite že omenjene 
funkcije. Android uporabniki uporabite 
povezavo google.com/android/find. Prijavite se 
z istim Google računom kot na izgubljeni 
napravi. Na voljo boste imeli več možnosti:
• če je lokacija vklopljena in naprava prižgana, 

jo boste lahko spremljali na zemljevidu,
• predvajaj zvok, s katerim boste lažje našli 

napravo, če je le-ta v bližini,
• zavaruj napravo, ki omogoča zaklep ali izbris 

podatkov na daljavo. Prav tako boste lahko na 
začetnem zaslonu prikazali številko in 
poljubno sporočilo za morebitnega najditelja.

Apple uporabniki obiščite spletno stran icloud.
com/find. Postopek je zelo podoben, prijavite 
se z Apple računom in izberite izgubljeno 
napravo. Če boste imeli srečo, boste napravo 
lahko našli preko zadnje zabeležene lokacije, s 
predvajanim zvokom, s pomočjo oddajnikov 
AirTag in podobno.
Naslednji korak, je da obvestite operaterja, ki bo 
onemogočil SIM kartico oziroma storitve na 
vašem pametnem telefonu. Najditelj ali tat tako 
ne bo mogel uporabljati telefona. Čeprav večina 
mobilnih paketov zagotavlja veliko število 
podatkov (100 GB ali več) in neomejene klice in 
sporočila, si verjetno vseeno ne želite, da bi kdor 
koli klical vaše stike ali pa jim pošiljal zlonamerna 
sporočila. Zahtevek za ukinitev storitev lahko 
opravite prek telefona ali na fizični lokaciji 
ponudnika. Če mislite, da je vaš primer brezupen 
in ste se s tem sprijaznili, potem je zadnji korak, 
da zbrišete vse podatke. Tako boste zagotovili, 
da bodo vaše fotografije in posnetki ostali 
izključno vaši. To lahko storite na zgoraj omenje-
nih povezavah. Izbrisa ne morete razveljaviti. 
Priporočamo, da imate urejen načrt za izdelavo 
varnostnih kopij vašega telefona. Tako boste v 
primeru najdenega telefona ali posledične 
menjave imeli možnost povrnitve vseh datotek.

Kaj morate še storiti?
• Odjavite se iz vseh računov na daljavo 

(družbena omrežja, banka …).
• Spremenite gesla za vse račune.
• Če svojo napravo uporabljate za plačila, 

kontaktirajte svojo banko.
• Redno spremljajte vse račune glede sumljivih 

dejavnosti po izgubi ali kraji.

  9
0%

 po
krit

ost

Na vašem najljubšem radiu 
prisluhnite tedenskim oddajam, 
ki jih za vas pripravljamo v 
uredništvu Računalniških novic.

ODDAJA NA RADIU, 
PRISLUHNITE NAM!

Četrtek ob 21:30

www.radio94.si

RADIO I 94

 98.2 MHz 
 97.8 MHz
 104.1 MHz 
 102.6 MHz
100.2  MHz

Torek ob 20:10 in Sobota ob 17:10

RADIO I NOVA

 106.9 MHz

Četrtek 19:30

RADIO I NTR

 91.1 MHz
 107.1 MHz

Četrtek ob 14:50 in Sobota ob 7:10

www.mojradio.com

RADIO I moj radio

 107 MHz
102,6  MHz

Sobota ob 12:15 in Ponedeljek ob 16:30

www.radio-cerkno.si

RADIO I ODMEV

 90.9 MHz
 97.2 MHz
 99.5 MHz
 103.7 MHz

Četrtek ob 18:00

www.radiorobin.si

RADIO I ROBIN

99.5 MHz
 100 MHz

Torek ob 13:20 in Torek ob 16:30

radiogeoss.siol.com

RADIO I GEOSS

 89.7 MHz

www.radio-kranj.si

RADIO I KRANJ

 97.3 MHz

Četrtek ob 19:15

radio.ognjišče.si

RADIO I OGNJIŠČE

 104.5 MHz
 105.9 MHz
 107.3 MHz

Torek ob 12:30

RADIO I ŠTAJERSKI VAL

 93.7 MHz
 87.6 MHz

www.radio-stajerski-val.si

Petek 14:00 in Ponedeljek 19:00

RADIO I Univox
 

99,5 MHz
106,8 MHz 

 107.5 MHz

www.univox.si

Sreda 17:45

www.radiovelenje.com

RADIO I Velenje
 

107,8   MHz

Četrtek ob 9:10 in Ponedeljek ob 15:30

RADIO I ALFA

 103.2 MHz
107.8  MHz

www.radio-alfa.si

www.radiokrka.com

RADIO I KRKA

 106.6 MHz

Vsak dan ob 11:00, 16:00 in 23:30

www.radiotomi.si

RADIO I TOMI

Ponedeljek 17:10

www.radio-sora.si

RADIO I SORA

 89.8 MHz
  91.1 MHz
 96.3 MHz

www.radiosraka.com

RADIO I SRAKA

 94.6 MHz 
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KaKo izgleda prihodnost moBilne 
telefonije?
Začnimo z omrežjem. 2G, 3G, 4G, 5G. Povsem 
logično je, da bo omrežna tehnologija v naslednjih 
letih napredovala na 6G omrežje. Podobno kot za 
5G omrežje, se pričakuje, da bo 6G izboljšal 
internetne hitrosti in dostop do omrežij. Ali je 6G 
tehnologija že v razvoju? 6G je v zelo zgodnji fazi 
raziskav. Nekatera podjetja in države so že začela 
vlagati v razvoj te tehnologije, v upanju, da bodo 
imeli pri naslednjem prehodu konkurenčno 
prednost. Vendar razvoj 6G tehnologije vseeno ni 
glavna točka podjetij. Trenutno se vse giblje okoli 
5G tehnologije, ki še ni na voljo povsod oziroma 
njen potencial še zdaleč ni izkoriščen. Tudi 
slovenski poslovni in končni uporabniki so šele 
pred kratkem dobili dostop do 5G omrežja. Z 
gradnjo infrastrukture in dodatnimi izboljšavami 
tehno logije se pričakuje, da bo 5G v naslednjih 
letih glavno gonilo gospodarstva.  

nanotehnologija in BrezKontaKtno 
polnjenje

Največ navdušenja na trgu pametnih telefonov 
je v zadnjem času zaradi polnilne tehnologije. 
Še vedno nam veliko težav povzročajo kabli. Če 
se želiš obrniti v postelji ali spremeniti položaj 
sedenja, te pri tem ovira dolžina polnilnega 
kabla. Brezžično polnjenje trenutno še ni raz-
širjena alternativa, predvsem zaradi manjših 
hitrosti. Prav tako ni bolj priročna izbira, saj mora 
naprava vseeno biti položena na polnilnik. 
Uporabniki čakajo tehnologijo, ki bo omogočala 
polnjenje brez kontakta. Polnjenje bo potekalo 

preko zraka, magnetnih valov ali kaj podobnega. 
Ko boste vstopili v hišo ali pisarno, se bo telefon 
samodejno povezal z zračnim polnilnikom. 
Tehnologija bo potrebovala nekakšno polnilno 
postajo, ki bo opremljena s senzorji za 
zaznavanje naprav.
Se vam je kdaj mudilo, vendar ste bili primorani 
čakati, da se telefon ali prenosnik napolni do te 
mere, da ga boste lahko uporabljali nekaj ur? Zelo 
neprijetno, kajne? Kaj pa, če bi vam povedali, da 
se bo v prihodnosti baterija lahko napolnila v 
nekaj minutah ali celo sekundah? To super hitro 
polnjenje bo popolnoma odvisno od nove vrste 
baterij, ki bodo temeljile na nanotehnologiji. 
Nanobaterije naj bi učinkovito decentralizirale 
porabo energije in proces prenosa, kar bo 
omogočilo izjemno hitro polnjenje in tudi boljšo 
življenjsko dobo baterije. Tehnologija je že v 

razvoju, vendar znanstveniki še niso našli načina, 
kako bi nanobaterije naredili dovolj kompaktne 
za integracijo v pametne naprave. Medtem ko 
čakamo nanotehnologijo, je Xiaomi pred kratkim 
poskrbel za val navdušenja, saj so predstavili 
120-vatno polnjenje, ki telefon napolni v 15 
minutah. Na razvojni mizi pa je že 200-vatno 
polnjenje, ki bo nared v naslednjem letu.

Bliža se Konec sim Kartic

Izteka se čas klasičnim SIM karticam. Nadomestile 
jih bodo digitalne eSIM kartice z enako glavno 
funkcijo, a s številnimi novostmi. Glavna prednost 
eSIM kartic je, da bodo uporabniki lahko 
enostavno preklapljali med operaterji oziroma 
telefonskimi omrežji. Prav tako bo na eni eSIM 
možno imeti več paketov, kar je dobra novica za 
vse, ki radi potujejo, saj bodo lahko na kartico 
namestili mobilne pakete držav, v katerih se 
nahajajo. Za menjavo operaterja ali paketa ne bo 
več potrebno fizično obiskati ponudnika, ampak 
bo vse moč urediti prek spleta. Nekaj ponudnikov 
telefonije že podpira eSIM in v naslednjih letih 
bodo plastične SIM kartice šle v pozabo, 
podobno kot DVD predvajalniki.
Nekatera podjetja prav tako niso obupala nad 
modularnimi napravami. Ideja je, da bi uporabniki 
lahko sami popravljali, zamenjali in nadgrajevali 
strojne komponente svoje naprave. Zaradi 
kompleksne narave je veliko podjetij obupalo 
nad idejo, nekatera pa še vedno vztrajajo in so 
tudi že predstavila svoje prototipe. Velika ovira pri 
razvoju je tudi sam koncept, ki bi uporabnikom 
omogočil večjo mero popravljivosti, kar pomeni, 

če govorimo o poslu, z njegovo pomočjo stvari delamo hitreje in Bolj učinKovito, Kot nalašč pa je tudi za zaBavo, prosti čas in 
seveda KomuniKacijo. v apliKacijah, Ki jih naložimo na svoj telefon, lahKo na uporaBniKu prijazen način doBimo ogromno 
informacij (novice, plačevanje, turistične informacije, ostale namensKe apliKacije …) Kaj se je na tem področju dogajalo v 
letošnjem letu in Kaj lahKo pričaKujemo v letu 2022?

Je pametni telefon najpomembnejši 
izum v zadnjih 20 letih?
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da bi se povečala življenjska doba naprav, kar pa 
ni v interesu proizvajalcev. Slednji želijo obdržati 
trenutni vzorec, ki uporabnike spodbuja, da 
pogosto menjajo svoje naprave.

prednosti ip telefonije

Telefonska komunikacija je storitev, ki se nenehno 
razvija. Telekomunikacijski ponudniki spodbujajo 
podjetja, naj nadomestijo klasične PBX sisteme s 
tehnologijo, bolj primerno 21. stoletju. Kaj sploh 
je IP telefonija? IP (internetni protokol) telefonija 
uporablja podatkovne pakete za prenos e-pošte, 
faksov in glasovnih komunikacij do prejemnika. 
Morda ste že slišali za VoIP in SIP, vendar se 
nekoliko razlikujeta. SIP (Session Initiation 
Protocol) pomaga podpirati nadzor nad sporočili, 
posnetki in glasovnimi aplikacijami. VoIP (Voice 
over Internet Protocol) se nanaša na kateri koli 
telefonski klic, opravljen prek interneta in ne prek 
tradicionalnih telefonskih linij. Internetna 
telefonija ima kar nekaj prednosti.
Podjetja opravijo več sto ali več tisoč klicev na 
dan, ki jih telekomunikacijska podjetja zara-
čunavajo po ustaljeni tarifi. Konec meseca je to 
lahko visok strošek. Pri mobilnih telefonih imajo 
paketi običajno omejeno število minut, razen če 
ima uporabnik paket z »neomejenimi« klici in 
podatki. Pri IP telefoniji, zlasti VoIP, so edini stroški, 
ki nastanejo mesečno, plačilo storitev interne-
tnega ponudnika.
Stacionarne telefonske storitve običajno 
omejujejo število razpoložljivih telefonskih linij. 
Sistemi IP nimajo takšnih omejitev. Če želi 
podjetje dodati še eno telefonsko linijo, je vse, 
kar mora storiti, da usmerjevalniku doda še en 
telefon IP, brez dodatnih stroškov. Ker je IP 
telefonija brezžična in prenosna, vse več 
delodajalcev vidi prednosti najema zaposlenih, 
ki delajo na daljavo. Obstaja veliko funkcij, zaradi 

katerih je uporaba IP sistemov učinkovita in 
produktivna. Če prejmete glasovno pošto, jo 
lahko z enim klikom pošljete drugim osebam. 
Obstaja tudi funkcija, ki samodejno posreduje 
klic na točno določene številke, vse dokler 
operater ne sprejme klica. IP storitve se prav 
tako lahko enostavno integrira v obstoječo 
infrastrukturo podjetja. Združljive pa so tudi s 
priljubljenimi platformami za sodelovanje, kot 
na primer z Microsoft Teams.

v Katero smer se nagiBa razvoj moBilnih 
operacijsKih sistemov?
Vse mobilne naprave, s katerimi upravljamo, de-
lujejo s programsko opremo, znano kot mobilni 
operacijski sistem (OS). Omogoča vam dostop do 
aplikacij, ki jih lahko upravljate na teh napravah. 
OS so specifični za točno določeno stro jno 
opremo, kar pomeni, da bo določen opera cijski 
sistem deloval samo na izbranih napravah. 
Prevladujeta dva operacijska sistema, Android in 
iOS. Kakšen bo njun razvoj v prihodnosti?
Pri tako velikem številu uporabnikov pametnih 
naprav je povezljivost v ospredju razvijalcev. 

Današnjim sistemom manjka enotna pla tforma 
za sinhronizacijo. Prihodnji operacijski sistemi se 
bodo razvijali v smeri boljše pove zljivosti in 
izboljšane komunikacije. Skupna raba in pove-
zovanje naprav bosta postala bolj enostavna. 
Proizvajalci želijo izdelati robusten ekosi stem, ki 
bo lahko sledil potrebam potrošnikov.
Obogatena resničnost (AR) počasi začenja 
pronicati v vsakdanjik mobilnega uporabnika. 
Razvijalci programske opreme že pridno izko-
riščajo AR tehnologijo. Strokovnjaki napovedujejo, 
da bi AR tehnologija lahko v celoti nadomestila 
mobilne naprave. Trenutno so v fazi razvoja 
številnih pametnih AR očal, ki bodo delovala 
vzajemno z mobilnimi napravami. Tehnologija 
bo omogočala hitrejši, bolj natančen razvoj 
aplikacij in bolje prilagojene storitve.
Uporabniki vsako leto od proizvajalcev zahtevajo 
več: večje hitrosti, več funkcij in boljšo 
povezljivost. Veliko tega bremena pade na 
operacijske sisteme, ki morajo podpirati vse te 
novosti. Pri tem jim bodo vse bolj v pomoč 
umetna inteligenca, strojno učenje, biometrija in 
podo bne tehnologije.
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Xiaomi

Xiaomi predstavlja največje adute 
letošnjega leta 
 
Xiaomi tudi oB Koncu leta ne popušča. telefoni tega priznanega KitajsKega proizvajalca so Brez dvoma med najBolj zaželenimi napravami 
letošnjega leta in so, mimogrede, lahKo odlično darilo.

Če izpostavimo telefone, ki se jih ne bi branil 
prav noben uporabnik mobilne telefonije in bi 
jih z veseljem razkazovali prijateljem, so to 
Xiaomi 11 lite 5G NE, Xiaomi 11T in Xiaomi 11T 
Pro. Paradni konji Xiaomija, ki to niso postali po 
naključju. O procesorjih ni treba izgubljati 
besed, saj so opremljeni z najnovejšimi 
procesorji podjetja Snapdragon oziroma 
Mediatek. Da se med delom ali prostim časom, 
preživetem na telefonu, ne bo zatikalo, pri 
omenjenih telefonih skrbi od 6 GB do 12 GB 
delovnega pomnilnika (RAM), kar je dovolj za še 
tako zahtevne ljubitelje mobilne telefonije. 
Odvisno od različice, ponujajo od 128 do 256 GB 
prostora za shranjevanje podatkov. V nada l-
jevanju sledijo različice, vsaka z nekoliko 
prilagojenimi specifikacijami in vsaka je pose b-
na v najboljšem pomenu besede. Pojdimo po 
vrsti od najšibkejšega, ki si sicer te besede ne 
zasluži, saj gre za visoko zmogljivo napravo, do 
Xiaomi 11T Pro, ki je prava pošast in se ne ustraši 
še tako zahtevnih nalog.

11 lite 5g ne
Samo eden je Xiaomi 11 Lite 5G NE, ki je prav 
zaradi svojih karakteristik eden najbolj 
priljubljenih pametnih telefonov. Ker je izjemno 
tanek in lahek, je Xiaomi 11 Lite 5G NE odlična 
izbira za uporabnike, ki iščejo vrhunski eleganten 
pametni telefon z inovativnimi funkcijami za 
ustvarjalnost. Xiaomi 11 Lite 5G NE se s svojimi 
karakteristikami postavlja na raven paradnega 
konja v tankem in lahkem ohišju. Xiaomi 11 Lite 
5G NE razkriva elegantno, a presenetljivo estetiko. 

Njegovo ohišje je debelo le 6,81 mm in tehta 158 
g. Zahvaljujoč 6,55-pal čnemu zaslonu AMOLED 
DotDisplay, 10-bitni podpori TrueColor in Dolby 
Vision®, Xiaomi 11 Lite 5G NE omogoča resnično 
osupljivo kakovost slike z živahnimi barvami, 
neverjetno svetlostjo, kontrastom in s čudovitimi 
podrobnostmi.

Xiaomi 11t: vrhunsKo ustvarjanje video 
vseBin

Xiaomi 11T poveča vašo ustvarjalnost in storilnost. 
S trojno kamero visoke ločljivosti omogoča 
ustvarjanje »Filmske čarovnije«. Pametni telefon 
snemalne funkcije združuje s svojimi kine-
matografskimi načini le z enim klikom, kot so 
Time Freeze, Night Time-Lapse, Magic Zoom in 
druge vrste posnetkov, medtem ko celo najtišji 
zvok kinematografsko obudite z načinom Audio 

Zoom. Xiaomi 11T z AMOLED zaslonom omogoča 
osupljivo ostrino in kristalno jasnost slike z več kot 
milijardo barvami, hkrati pa s funkcijami za zaščito 
oči omogoča varnejšo uporabo najsodobnejše 
tehnologije. Skrb, da bi zaradi urejanja posnetkov 
ali snemanja ostali z baterijo na 0 % je odveč, saj 
novi Xiaomi 11T omogoča turbo polnjenje, ki 
doseže 100 % napolnjenost v samo 36 minutah.

Xiaomi 11t pro: ultimativni telefon za 
ustvarjanje filmov

Ne le da je Xiaomi 11T Pro sam po sebi izjemno 
zmogljiv, ima tudi zmogljivo trojno kamero. 
Lahko bi mu rekli kar pravi kinematografski stroj, 

ki ne bi bil popoln brez osupljivega, trpežnega in 
odzivnega zaslona. Z Dolby Vision lahko 
uporabniki uživate v ultra živahnih barvah, v 
neverjetni svetlosti in bogatih kontrastih. Zaslon 
vsebuje tudi številne funkcije za zmanjšanje 
vpliva na oči, ki ščitijo uporabnike pred 
naprezanjem. Kinematografski Xiaomi 11T Pro pa 
je dosegel še en mejnik s high refresh vgrajeno 
tehnologijo s 120 Hz osveževanja zaslona. Xiaomi 
HyperCharge s 120 W omogoča 100-odstotno 
napolnjenost telefona v samo 17 minutah in 
uporabnikom daje več časa, da sledijo svoji 
ustvarjalnosti.
Več preverite na spletni strani mi-store.si.  (P.R.)

Xiaomi Store Maribor (Europark)
Xiaomi Store Ljubljana (Citypark)

Xiaomi Store Koper (Planet Tuš Koper)

tel.: 0828 80888
e-mail: info@mi-store.si
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NFON

Dodaten zaslužek z rešitvijo 
Ncontactcenter
 
Ko govorimo o poslovni telefoniji, ne moremo mimo storitev podjetja nfon. novost z veliKimi KoraKi stopa na slovensKi trg, sicer pa je v 
svetu uveljavljen igralec, Ki mu zaupajo številna podjetja.

Kontaktni centri so zapletena reč. Razlika med 
kontaktnim centrom, kjer vse teče gladko in 
kontaktnim centrom, kjer se ne ve, »kdo pije in 
kdo plača«, je lahko ogromna.
Komur so všeč zanesljive, enostavne rešitve z 
vrsto možnosti in komunikacijskimi kanali, mu 
bo všeč tudi Ncontactcenter. Ncontactcenter je 
razširitev za NFON telefonski center v oblaku, 
imenovan Cloudya. Na voljo je kjerkoli, kadarkoli 
in na katerikoli napravi.
Omenjena rešitev je primerna za vse vrste 
poslovanja. Odlikujejo jo brezplačno vzdrže-
vanje in posodobitve sistema, ki so vključene v 
paket. Tudi po letih uporabe tako lahko računate 
na najsodobnejšo različico z vsemi prednostmi, 
ki jih Ncontactcenter nudi. Podobno, kot smo 
navajeni, da imamo na svojem mobilnem 
telefonu vedno posodobljene aplikacije, ki s 
tem ohranjajo stik s časom in ostajajo aktualne. 
Ker se storitev Ncontactcenter plačuje po 
porabi, tudi ni skrbi, da bi plačevali nekaj, česar 
ne potrebujemo. In ker deluje v oblaku, se 
uporabniku ni potrebno ukvarjati z ničemer, 
razen s prednostmi uporabe.
Ncontactcenter dopolnjuje dosledna upo-
rabniška izkušnja na vseh kanalih, tako da z 
dosegljivostjo nikoli ne bo težav. Na voljo je 
kadarkoli, kjerkoli in preko katerekoli naprave.

partnersKi program z veliKo Koristmi

Bi strankam tudi vi radi nudili storitev 
Ncontactcenter in s tem oplemenitili svoje 
prihodke? NFON ima poseben program za 
partnerje. Partnerstvo omogoča dodatne 
prihodke in atraktivno plačilo bodisi iz naslova 
novih strank ali kot »upsell« obstoječim. Ko 
postanete partner podjetja NFON, skupaj 
določite sheme plačil, pri čemer so na voljo 
različni modeli, provizije in veleprodaja.
Da bodo stranke zadovoljne in bodo z vami 
ostale še dolgo po začetku sodelovanja, jim 
boste morali nuditi vso podporo, pri tem pa 
lahko računate na podporo podjetja NFON. 
Poleg tega nudijo usposabljanja za partnerje, 
kjer ti prejmejo obsežna navodila. Kot rečeno, 
NFON zagotavlja redna usposabljanja, pa tudi 
profesionalno tehnično certificiranje in namen-
ske webinarje s spletnim certifikatom.

Prijave partnerjev sprejemajo na spletnem 
naslo vu www.nfon.com/si/partner/postanite-
partner.

enostavna integracija z ostalimi 
poslovnimi rešitvami

Ncontactcenter omogoča hitro integracijo s 
poslovnimi rešitvami CRM, PLM in ERP. Poleg 
tega lahko v eni aplikaciji komunicirate preko 
Whatsappa, spletnega klepeta, kratkih SMS 
sporočil, e-pošte … Prodali boste lahko več in 
na bolj enostaven način. Oglejmo si, kaj še 
omogoča.
acd – avtomatizirana distribucija klicev s 
pomočjo večkanalne komunikacije in 
standardnega vmesnika REST API za integracijo 
CRP.
ivr – interaktivni glasovni odziv.
oBliKovanje in optimizacija Klicev – 
enostaven dizajn in optimizacija poteka klicev z 
uporabo funkcije »povleci in spusti« (drag and 
drop).
predogled Klicanja – podpira tudi prenos 
podatkov o strankah. Poleg tega imate možnosti 
klicanja na klik, prilagodljivega časa klicanja, 
opomb o številu poskusov in trajanju povezave.

snemanje – prilagodljiva funkcija snemanja in 
predvajanja za zagotavljanje še višje kakovosti 
storitev.
poročila – vključno s prilagodljivimi dnevniki, 
statistiko, poročili agentov in skupin. Na voljo je 
dvajset standardnih poročil in še več.
social media messenger – V Ncontactcentru 
lahko različne kanale družbenih omrežij 
razdelite kot dogodke.
NFON-ove rešitve so vse, kar potrebujete za 
uspešno komunikacijo v podjetju. 
Več informacij o Ncontactcentru podjetja NFON 
najdete na njihovi spletni strani: www.nfon.
com/si/premium-resitve/ncontactcenter. 
 Vsebino zagotavlja NFON.

W: www.nfon.com

E: cee@nfon.com • T: +386 1777 1556
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Telprom

Izkoristite najboljše obeh svetov
 
dosledna in jasna KomuniKacija je Ključna za oBstoj in uspeh podjetja. samo en zgrešen ali izpuščen Klic je lahKo razliKa med sKlenitvijo 
posla ali selitvijo stranK h KonKurenci. 

Klasični analogni telefonski sistemi so bili vrsto 
let edina izbira za poslovno komunikacijo. Ob 
samih začetkih interneta se je pojavila še ena 
rešitev, storitev VoIP. Rešitev se takrat ni 
uveljavila, krivdo pa je nosil internet, ki ni imel 
zadostne pasovne širine.
VoIP je potrpežljivo čakal na svojo priložnost in 
se še naprej razvijal. Takoj, ko so ponudniki 
internetnih storitev povečali hitrosti, se je 
telefonija preko internetnega protokola 
uveljavila kot najboljša poslovna komunikacijska 
rešitev. Med najbolj priljubljenimi je Microsoft 
Teams, ki pa lahko postane še boljši.
Telprom sedaj za obstoječe in nove uporabnike 
Microsoft Teams ponuja cenejši način komuni-
kacije s 3CX, ki je povsem integriran z vašim 
obstoječim sistemom in omogoča dodatne 
telefonske funkcije s preprosto uporabo.
Kako? Poglejmo si od blizu VoIP rešitev 3CX.

zaKaj integrirati microsoft teams s 
telefonijo 3cX?
Microsoft Teams je najbolj razširjena platforma 
za sodelovanje. Uporabniki dodajo sodelavce ali 
stranke v posebne kanale oziroma ekipe, ki 
postanejo osrednje vozlišče za sodelovanje. 
Teams poleg klepeta ponuja tudi orodja za 
konferenčne klice in e-pošto. Kar pa mu 
primanjkuje, so ključne klicne funkcije, kot so 
čakalne vrste, usmerjanje klicev na podlagi 
potreb strank in napredna orodja za ustvarjanje 
poročil.
Na srečo pa uporabnikom Microsoft Teams ni 
potrebno iskati nove platforme. Omenjene 
funkcije lahko pridobijo na enostaven način, in 
sicer z integracijo 3CX telefonije. 3CX deluje na 
osnovi Session Initiation protokola (SIP), ki ga 
SBC krmilnik varuje pred nepooblaščenimi 

dostopi, in pomaga premagati pogoste težave s 
požarnim zidom in zmanjša nepotreben 
promet.
Pridobili boste napredna orodja za ustvarjanje 
poročil, kar vključuje podrobno analizo deja v-
nosti vsakega operaterja (število opravljenih 
klicev, povprečno trajanje klica …), stanje opera-
terja (zaseden, prost …), število nesprejetih 
klicev, podrobnosti klica (ID klicatelja, koliko časa 
je bil klic na čakanju …) in podobno.
Na veselje vaših strank in partnerjev 3CX 
telefonija doda napredne funkcije čakalne vrste. 
Klicatelja lahko preusmerite glede na 
prednastavljene nastavitve, na primer 
operaterju z najmanjšim skupnim časom 
pogovora, agentu z najmanj klici, najboljšim 
agentom, trem naključnim agentom in 
podobno. Na voljo je tudi funkcija za usmerjanje 
klicev glede na potrebe strank. Sistem bo 
samodejno poskrbel, da bodo stranke 
preusmerjene k strokovnjakom, ki bodo že ob 
prvem klicu lahko rešili njihove zahteve.
3CX prav tako podpira velik nabor aplikacijskih 
programskih vmesnikov (API) in CRM sistemov. 
Vsak z osnovnim znanjem programiranja pa 
lahko uporabi priročen čarovnik za ustvarjanje 
XML modelov CRM sistemov. Ustvarite lahko na 

primer CRM sistem, ki ob klicu samodejno 
prepozna klicatelja in ga doda v 3CX imenik.
3CX klient lahko uporabljate na računalniku ali 
telefonu, klice pa lahko opravite tudi 
neposredno iz Microsoft Teams. Podprtih je več 
kot 100 različnih klicnih in drugih IP naprav 
(Yealink, Snom, Fanvil, Cyberdata, Gigaset in 
Grandstream). Klice lahko tudi snemate, število 
uporabnikov pa je neomejeno.

znižajte strošKe KomuniKacije do 40 %
Za opravljanje klicev lahko uporabite osnovno 
Teams licenco, ki jo dopolnite s 3CX licenco za 
izvajanje VoIP klicev. Poleg boljše preglednosti 
klicev bodo ti tudi cenejši, saj bodo potekali 
preko lokalnih SIP ponudnikov.
Kdo bo poskrbel za integracijo 3CX telefonije? 
To nalogo lahko zaupate podjetju Telprom, ki bo 
z gostovanjem 3CX centrale v lastnem poda t-
kovnem centru znižalo vaše stroške. Imajo 
dolgoletne izkušnje na področju integracije in 
vzdrževanja za različne panoge manjših in 
večjih podjetij. Zanesete se lahko na njihove 
3CX certificirane inženirje in podatkovni center z 
najmodernejšo strojno in programsko opremo.
Več o storitvi 3CX na spletni strani 
www.telprom.si.  (P.R.)

Telprom informacijske tehnologije d.o.o. 
Kvedrova cesta 5a, 1000 Ljubljana 

Tel.: +386 1 586 31 60 
prodaja@telprom.si 

www.telprom.si
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ESET

Zanesljivo v prvi jakostni skupini
 
eset upravljanje moBilnih naprav razširja z vodilnimi zmožnostmi za KiBernetsKo zaščito.

Organizacije se vse bolj zavedajo izposta-
vljenosti, ki jih njihovi kibernetski varnosti 
predstavljajo mobilne naprave. Problem je že 
zaščita pred virusi, saj več kot 50 odstotkov 
uporabnikov mobilnih telefonov ne uporablja 
nikakršne zaščite, tisti ki jo, pa v skoraj polovici 
primerov uporabljajo varnostno pomanjkljive 
rešitve.
ESET za obvladovanje mobilne varnosti ponuja 
celovite rešitve MDM (Mobile Device 
Management), ki  vključujejo tako zaščito kot 
tudi upravljanje mobilnih naprav. Zaščitne 
zmožnosti se osredotočajo na obrambo pred 
škodljivimi programskimi kodami, pred lažnim 
predstavljanjem in drugimi poskusi goljufij ter 
omogočajo omejevanje dostopa prek 
nezaščitenih povezav. Med pomembnimi 
zmožnosti za zaščito je še varovanje finančnih 
aplikacij pred krajo podatkov, varnejša in 

enostavnejša uporaba gesel, omejevanje 
telefonskih klicev ter nenazadnje zaščita 
mobilne naprave v primeru kraje. Pri 
upravljanju mobilnih naprav gre ESET tudi 
nekaj korakov naprej in večkrat nagrajeno 
mobilno kibernetsko zaščito dopolnjuje z 
zmožnostmi, kot so oddaljeno brisanje 
podatkov v mobilnih napravah ter omejevanje 
nameščanja aplikacij. Hkrati poenostavlja 
izvajanje varnostne politike, saj omogoča 
enostavno prednastavljanje mobilnih in dru-
gih prenosnih naprav, za katere skrbi interni IT-
oddelek. Omogoča tudi nameščanje varnostih 
rešitev in upravljanje varnosti naprav, ki so v 
lasti zaposlenih.

poslovna raven upravljanja moBilnih 
naprav

ESET pri zaščiti in upravljanju mobilnih naprav 
ponuja več rešitev, od produktov za domače 
uporabnike ter mikro in majhna podjetja do 
rešitev, ki podpirajo varnostne politike v srednjih 
in velikih podjetjih.
ESET Mobile Security je na primer v samem vrhu 
varnostnih rešitev za mobilne naprave. Za 
organizacije, ki želijo poenotiti kibernetsko 
zaščito po vseh napravah, zagotoviti napredne 
zmožnosti, kot so EDR (Endpoint Detection and 
Response) v okviru ESET Dynamic Threat 
Defense in ob tem zagotoviti osrednje 
upravljanje vseh naprav, pa lahko izkoristijo 
zmožnosti, ki jih nudi varnostna platforma ESET 
PROTECT. Ta namreč vključuje modul Mobile 

Device Connector (MDC), ki omogoča 
upravljanje mobilnih naprav  Android in iOS ter 
administracijo mobilne zaščite. Posebna 
prednost ESET-ovega pristopa je delovanje brez 
agentov, kar prihrani baterijo in procesorsko 
moč mobilnih naprav. MDC namreč gosti 
virtualne agente za posamezno mobilno 
napravo, pri čemer shranjuje podatke za ali iz 
mobilne naprave v lastno podatkovno zbirko.
Z rešitvami ESET MDM organizacije enostavno 
razširijo obvladovanje varnosti še na mobilne 
naprave. Tako vzpostavijo osrednji sistem 
zaščite in upravljanja, s katerim so pripravljene 
na naraščajoče zahteve poslovne mobilnosti ter 
se hkrati pravočasno in učinkovito odzivajo na 
nova kibernetska tveganja.
Več o rešitvah najdete na www.eset.si.  (P.R.)

Do konca leta 2021 bo na svetu 1,87 milijarde 
mobilnih delavcev. 
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Huawei

MateBook 14s: čudovit zaslon, odlična 
baterija in eleganca  

Danes si težko preDstavljamo Dan brez tehnoloških pripomočkov. 

Pametni telefon nas spremlja na vsakem koraku, 
pametna ura nas vodi na rekreaciji, na tablici 
zvečer v postelji prebiramo dnevne novice, 
prenosni računalnik pa nam služi pri vseh 
zahtevnejših in najbolj pomembnih opravilih. 
Zlasti slednji je v zadnjem letu in pol, ko so se 
vzpostavila nova pravila delovanja družbe, postal 
resnično nepogrešljiv pripomoček praktično 
vsakogar. Od najmlajših do najstarejših. Otrokom 
je omogočil šolanje iz svoje sobe, odraslim delo 
na daljavo. Hkrati pa je prišel prav tudi v prostem 
času, ko smo bili nekoliko omejeni glede izvajanja 
drugih aktivnosti, na primer športnih.
Da bi vse to zmogel, mora biti seveda prenosni 
računalnik dovolj zmogljiv. Kdor si namreč omisli 
prenosni računalnik, želi, da mu dobro služi ne 
glede na naloge, ki mu jih zada. Kot eden najbolj 
vpadljivih novih prenosnikov na trgu je ta 
trenutek zagotovo Huawei MateBook 14s. Je 
všečen na pogled, specifikacije na papirju pa 
prav tako obetajo zelo zmogljivo napravo.

vaše oči Bodo Kričale od navdušenja

Pa se dotaknimo najprej zunanjosti. V Sloveniji je 
MateBook 14s na voljo v vesoljno sivi barvi, ki že 
sama po sebi izžareva eleganco in prefinjenost. 
Dizajn je zelo subtilen in minimalističen ter hkrati 
zelo praktičen. Huaweiev prenosnik ima sicer 
zaslon z diagonalo velikosti 14,2 palca oziroma 36 
cm, vendar ne daje tega občutka. Deluje namreč 
precej manjši, za kar se gre zahvaliti inženirjem, ki 
so optimalno izkoristili vsak centimeter ohišja. 
Zaslon tako sega skoraj do robov in posledično je 
prenosnik manjši od marsikaterega primerljivega 
tekmeca ter zato še lažje prenosljiv. Za zasnovo si 
torej zasluži čisto petico. 
Pa ga odprimo. Prva stvar, ki jo boste zagledali, 
je zagotovo zaslon. Ta se lahko pohvali z 
ločljivostjo 2.5K, svetilnostjo 400 nitov, prikazom 
1,07 milijarde barv in kontrastnim razmerjem 

1500:1. Impresivne številke, ki se izkažejo tudi v 
praksi. Prikazana slika je naravnost čudovita ne 
glede na to, kaj prikazuje. Ali so to zabavne 
vsebine, kot so filmi, videi in igre, ali resnejše, kot 
pisarniški programi, spletne strani in podobno. 
Tudi vidni kot je zelo dober. Tudi če skupinsko na 
prenosniku gledate film, nihče ne bo prikrajšan 
za izkušnjo. Zlasti priročno na kakšnih 
popotovanjih z družino in prijatelji. Pohvaliti gre 
tudi razmerje zaslonskih stranic 3:2. To namreč 
nudi več prostora po navpičnici in je zato bolj 
ustrezno za prebiranje besedil, brskanje po 
spletu in urejanje fotografij, zlasti pokončnih.
Še ena lastnost, ki jo velja posebej izpostaviti, 
pa je osveževalna frekvenca slike. Ta je namreč 
tista, ki naredi izkušnjo gledanja veliko bolj 
prijetno in prijazno do oči. Še posebej to prav 
pride pri gibljivi sliki, bodisi so to videi, 
preklapljanje med programi ali skakanje po 
spletnih straneh. MateBook 14s poleg 
običajnega 60 Hz ponuja še 90 Hz osveževanje 
slike in razlika je res opazna. Slika enostavno 
»teče« bolj gladko in oči gledalca so posledično 
srečnejše. Zlasti, če v to enačbo vstavimo še 
dvojni certifikat TÜV Rheinland, ki potrjuje 
učinkovito filtriranje modre svetlobe in 
preprečevanje utripanja slike. To pomeni, da 
bodo tudi po več urah za zaslonom vaše oči 
veliko bolj spočite.

povezana dnevna soBa prihodnosti

Ko smo ravno pri zaslonu, naj omenimo še eno 
zelo všečno lastnost, ki nas je na preizkusu 
navdušila. Če si lastite katerega od Huaweievih 
telefonov, na primer Huawei nova 9, ali katero od 

tablic serije MatePad, ju lahko prek standarda 
Huawei Share brezšivno povežete s prenosnikom 
in enostavno prenašate vsebino iz ene naprave 
na drugo. Ali celo upravljate telefon kar na 
zaslonu prenosnika, kjer se vam prikaže namizje 
telefona, ko ga povežete. Tako imate boljši 
pregled različnih opravil, med drugim tudi 
rezultatov vaših športnih aktivnosti, ki ste jih 
zabeležili z uro Huawei Watch GT 3. MatePad pa 
lahko na primer uporabljate kot grafično tablico 
ali kot njegov dodaten zaslon.
Prenosnik MateBook 14s sicer odlikuje klasična 
povezljivost z zunanjimi napravami. Na voljo sta 
dva priključka USB-C s podporo standardu 
DisplayPort, en običajen priključek USB, 3,5 mm 
priključek za slušalke in priključek HDMI. Tako 
lahko na prenosnik priklopite tudi večji zaslon, 
kot je novi Huawei MateView GT, če potrebujete 
več delovne površine.

nič ga ne ustavi

Za konec pa pod drobnogled vzemimo še tisto, 
kar je verjetno marsikomu najpomembnejše – 
samo delovanje. Naj že kar takoj razblinimo 
morebitne dvome, MateBook 14s je zelo 
zmogljiv, o čemer nenazadnje pričajo njegove 
karakteristike: procesor Intel Core i5 (11300H), 16 
GB delovnega pomnilnika (RAM) in pogon SSD 
velikosti 512 GB. S takšno konfiguracijo, ki jo 
dopolnjujejo še štirje zvočniki, dolgotrajna 
baterija in izjemna osvetljena tipkovnica s 
hodom 1,5 mm za udobno tipkanje, ga ne ustavi 
nič in za ceno 1299 evrov boste težko našli tako 
dovršeno in izpopolnjeno napravo.
Več najdete na consumer.huawei.com/si/.  (P.R.)

consumer.huawei.com/si/
T: 080 9808
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Sinhro, vodilni ponudnik SMS v Sloveniji

2021 je bilo dobro leto za dobri stari SMS  

elektronska sporočila (emaili) imajo vse manjši Doseg. kaj je enostavna rešitev?

Poleg tega, da se na uspešnost elektronskih 
sporočil ne moremo zanesti, je po drugi strani 
velika odvisnost od tehnoloških platform, kot 
sta Facebook in Google, strateško nespametna. 
Apple omogoča svojim uporabnikom vedno 
večji nadzor nad izpostavljenostjo oglasom … 
SMS pa omogoča ponudnikom komunikacijo z 
uporabniki, neodvisno, direktno, enostavno.

v prvih treh minutah sms odpre 93% 
naslovniKov

Elektronska pošta oz. emaili se uporabljajo kot 
eden izmed glavnih kanalov za neposredno 
oglaševanje preko spleta – naj bo to kot 
pošiljanje novic ali posebnih akcij, obvestil o 
zapuščenih košaricah ali po-nakupnih ponudb. 
Email sporočila imajo v kontekstu stopnje 
odpiranja (»open-rate«) in t.i. »click through 
rate« (CTR) vse slabše rezulate . Prejemniki zaradi 
naprednejših SPAM filtrov, dnevne količine 
prejetih sporočil ali same neaktivnosti, sporočil 
ne odprejo. Rešitev, ki jo Sinhro ponuja, so SMS 
sporočila kot alternativa ali komplement 
elektronske pošte. »Open-rate« SMS je 99% – v 
primerjavi z emaili, ki jih odpre manj kot 20% 
prejemnikov. 
SMS sporočilo v prvih treh minutah od prejetja 
odpre kar 93% naslovnikov! 
SMS sporočila nudijo dodaten kanal za 
oglaševanje in predstavljajo najbolj neposreden 
način masovne avtomatizirane komunikacije z 
rezultati, s katerimi se drugi oglaševalski kanali 
težko primerjajo. Podjetje Cart DATA ponuja 
unikatno rešitev za povrnitev zapuščenih ko-

šaric, ki temelji na SMS, imenovano CartBoss.
Sinhro je njihov »provider« za SMS, saj nudi 
optimalno stopnjo dostave brez časovnih 
zamikov.

cartBoss – vaša pot do uspeha

CartBoss ponuja rešitev za spletne trgovine za 
povrnitev zapuščenih košaric prek SMS sporočil. 
Do sedaj so za omenjeno težavo spletne trgovine 
vedno uporabljale elektronska sporočila, vendar 
so bili rezultati, ki jih elektronska pošta nudi, 
minimalni – stopnja odprtosti pod 8% in »click 
through rate« (CTR) pod 2%. CartBoss uporabniki 
pa imajo CTR med 30% in 48%!
CartBoss s svojo unikatno rešitvijo za spletne 
trgovine nudi izredno enostaven način za dvig 

prodaje in optimizacijo stroškov oglaševanja. 
Integracija s spletno trgovino je enostavna in 
traja manj kot 3 minute. 
Vse deluje po principu Plug & Play. SMS sporočila 
so vnaprej pripravljena in prevedena v več kot 
30 jezikov. Jezik prejemnika sistem avtomatsko 
zazna, tako da so sporočila vedno dostavljena v 
ustreznem jeziku. CartBoss omogoča časovne 
zakasnitve pošiljanja sporočil, vključevanje 
popustov in posebnih akcij v povezave znotraj 
SMS sporočil, samodejno izpolnjevanje polj pri 
zaključku nakupa in še mnogo več. 
CartBoss postaja nepogrešljivo orodje spletne 
trgovine. ROI (»return on investment« oziroma 
donos investicije) se giblje med 2200% 
(22-kratnik) in 4800% (48-kratnik). 
CartBoss nudi svoje storitve znotraj Evrope, ZDA 
in Kanade, hkrati pa se širi na nove trge. 
Več najdete na www.sinhro.si in www.cartboss.io 
 (P.R.)

www.cartboss.io

www.sinhro.si
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Comtron

So zgrešeni klici potencialne zgrešene 
poslovne priložnosti?
 
optimalna izKoriščenost zaposlenih in 
virov v podjetju je že vrsto let težava, Ki 
pesti veliKo podjetij. telefonsKi Klici pri tem 
niso niKaKršna izjema. 

Zaposleni na eni strani z nepotrebnimi in s 
svojim delom nepovezanimi klici podjetju 
povzročajo stroške, po drugi strani pa so 
velikokrat nedosegljivi za stranke. Veliko več pa 
podjetje stanejo izgubljene priložnosti, ker 
zaposleni niso dosegljivi ali niso uspeli priklicati 
pomembne stranke. Vsak telefonski klic je 
potencialno zgrešena poslovna priložnost.

povečajte učinKovitost in znižajte 
strošKe

Nove tehnologije omogočajo spremljanje in 
analizo telefonskih klicev. Izsledki uvedbe teh 
rešitev v različnih organizacijah kažejo, da že 
sama uvedba nadzora povzroči znižanje 
stroškov za nepotrebne telefonske klice. Še 
pomembneje pa je, da ima podjetje vpogled, 
kje se izgubljajo klici, kdo ima največ zgrešenih 
klicev, kateri klici so neodgovorjeni, kdaj je treba 
stranko klicati nazaj in podobno. 

Nova orodja omogočajo tudi snemanje klicev, 
kar omogoča pregled teh pogovorov za 
potrebe šolanja, reševanja reklamacij ali nadzor 
uspešnosti. Obvestila o zgrešenih klicih kot 
e-pošta in možnost povratnega klica direktno iz 
aplikacije ali e-pošte olajšajo nadzor nad 
zgrešenimi klici in povečajo učinkovitost 
zaposlenih.

spremljanje in analiza telefonsKega 
prometa

TRONCallView je napredna rešitev za spre mljanje 
in analizo telefonskega prometa sre dnjih in velikih 
podjetij. Skrbi za zbiranje, obdela vo in upravljanje 
vseh informacij o klicih ne glede na to, ali gre za 
dohodne ali odhodne klice. Omogoča pregled 
podatkov po različnih parametrih (status klicev, 
dolžina klicev, smer klicev, karakteristične številke 
itd.), ustrezne analize in poročila ter vsebuje 
informacije o dohodnih in odhodnih klicih. Ker 
gre za spletno aplikacijo, je njena uporaba 
enostavna, upora bniki pa ne potrebujejo pose-

bnega seznanjanja z uporabo. Razširjena verzija 
TRONCallView je primerna za uporabo predvsem 
v klicnih centrih, saj omogoča vizualni pregled 
nad zasedenostjo agentov, statistiko klicev, 
aktivnostjo telefonskih linij …
Podjetje Comtron d.o.o., sistemski integrator z 
več kot 30-letnimi izkušnjami na področju 
informacijskih tehnologij, nudi malim in veli kim 
podjetjem individualno strokovno svetovanje, 
celovito izvedbo oz. postavitev telefonskih 
central in popolno optimizacijo telefonije po 
meri podjetja. Več na www.comtron.si ali  
prodaja.ing@comtron.si.  (P.R.)

»Pravilna, predvsem pa učinkovita 
ureditev telefonije je za podjetje 

ključnega pomena.«

»V večjih organizacijah sta spremljanje in analiza telefonskih klicev nujna, saj 
je le tako mogoče zajeziti nepotrebne stroške in poiskati rezerve.«

COMTRON d.o.o.
Tržaška cesta 21, 

2000 Maribor
Telefon: 02 3003 500
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Samsung

Preklopni zvezdi leta, ki se izteka
 
samsung z serija niKogar ni pustila ravnodušnega.

Že nekaj let si ob novem letu zaželimo in 
poklanjamo tudi pametne telefone ali druge 
mobilne naprave. Ste bili letos dovolj pridni, da 
vam dobri decembrski mož prinese kakšno od 
zvezd preteklega leta? Mednje gotovo sodita 
tudi preklopna pametna telefona Samsung, 
Galaxy Z Fold3 5G in Galaxy Z Flip3 5G.

mogočen, vzdržljiv in nasploh prepričljiv

Da je Samsung Galaxy Z Fold3 5G “močan kot 
gorila”, gre pripisati dejstvu, da je narejen iz 
novega, izredno močnega Armor Aluminium 
materiala, odlikuje pa ga tudi Corning® Gorilla® 
Glass Victus™ zaščitno steklo. Zunanji izgled je 
obogaten s kar petimi različnimi kamerami na 
treh različnih mestih, ki omogočajo snemanje 
odličnih fotografij z 12MP z Ultra-Wide in Wide-
angle funkcijami. Zelo pomembna inovacija na 
Z Fold3 je tudi povezljivost aparata s pisalom S 
Pen. Ker v kombinaciji s funkcijo Multi-
ActiveWindow lahko odpre tri aplikacije hkrati, 
zagotavlja odlično produktivnost.

majhen veliKan za vsaK žep

Stari trend na nov način – preklopni pametni 
telefon se je vrnil še boljši kot prej, z zaslonom 
na dotik in povzročil pravo revolucijo v svetu 
tehnologije. Samsung Galaxy Z Flip3 5G je tako 
kot njegov mlajši brat Galaxy Z Fold3 5G, postal 
prava senzacija med pametnimi telefoni. 
Stekleni zaslon, ki ga lahko prepognemo ne da 
bi počil, zveni kot znanstvena fantastika. A to je 

mogoče, zahvaljujoč revolucionarnemu 
Hideaway Hinge sistemu, ki omogoča tudi do 
200.000 zaporednih preklopov. Zaradi tega 
lahko Galaxy Z Flip3 5G, ko je zložen, pospravite 
v še tako majhen žep.
Prednost telefona je definitivno v zunanjem 
zaslonu. Na njem lahko preveriš sporočila, 

posnameš fotografije, predvajaš glasbo in še 
veliko več, ne da bi ti bilo treba odpreti telefon. 
4,8 cm velik zaščitni zaslon prikazuje obvestila in 
omogoča intuitivno interakcijo. Glavni, 
17,03-centimetrski zaslon prinaša gladko 
drsenje, pomikanje, vlečenje in spuščanje. Gre 
za najbolj živahen, najsvetlejši in najbolj tekoč 
zaslon od vseh Galaxy Z telefonov do sedaj.
Pričnite praznike s Samsung Galaxy in preverite 
posebno praznično ponudbo, ki vključuje tudi 
čisto posebno darilo ob nakupu pametnega 
telefona Samsung Galaxy Z Fold3 5G ali 
Samsung Galaxy Z Flip3 5G. Vabimo vas, da jih 
obiščite vsak dan do 31. 12. 2021, razen nedelje, 
med 9. in 21. uro v Cityparku in Supernovi v 
Ljubljani ali v City centru Celje. 
Več najdete na spletni strani www.samsung.si.  
 (P.R.)

 www.samsung.si

T: +386 80 697 267
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iStyle

Kaj je skrivnost uspeha iPhonov?
 
septemBra so na trg prišli štirje novi modeli telefonov iphone 13, Ki so v prvih treh 
tednih podrli že taKo impresiven prodajni reKord iphonov 12.

Apple je samo v zadnjem četrtletju zabeležil 
rekordno prodajo v višini 83,4 milijarde dolarjev.* 
Nova generacija pametnih telefonov iPhone 13 je 
le še dodala piko na i izjemnemu letu. Uporabniki 
vsako leto že tradicionalno nestrpno pričakujejo 
nove iPhone telefone in vse leto ugibajo, kakšne 
izboljšave jih čakajo. Letos je bilo vzdušje še bolj 
naelektreno, predvsem po krivdi svetovnega 
primanjkljaja ključnih surovin za izdelavo 
elektronike: tranzistorjev, polprevodnikov, vezij, 
bakra, cinka … Potrošniki so se spraševali, ali 
bodo zaradi pomanjkanja sploh uspeli kupiti 
katerega izmed novih iPhone 13. Tudi slovenski 
kupci so nestrpno čakali, ali bo iSTYLE Apple 
Premium Reseller imel dovolj zaloge.
Kljub vse večjemu povpraševanju in priman j-
kljaju so v trgovinah iSTYLE uspeli dostaviti 
iPhone 13 v roke vsakega kupca. Uspešno so 
opravili z velikim navalom na črni petek, sedaj 
pa se pripravljajo na praznično obdobje z 
novimi popusti in ugodnostmi. In z dovolj 
zaloge, da si bo pri njih vsakdo lahko priskrbel 
darilo zase ali za svoje bližnje.

KaKo Bi na KratKo opisali nove iphone 13?
Večji, hitrejši, zmogljivejši in cenejši. Sliši se 
sanjsko, a kaj dejansko iščejo uporabniki? Kaj 
zahtevajo pri novi generaciji telefonov? Niti ne 
tako presenetljivo so v ospredju baterija, kamera 
in zaslon, šele nato sledita procesor in sistemski 
pomnilnik. Zakaj ravno ta vrstni red? Čeprav je 

Applov novi procesor A15 kar 50 % hitrejši od 
Qualcomm tekmeca, večina uporabnikov pri 
vsakdanji uporabi tega ne bo opazila. Gre 
nedvomno za občudovanja vreden dosežek, ki 
pa bo dobro služil le določeni skupini 
uporabnikov, t. i. »power userjem« oziroma 
tehnološkim navdušencem. Ostali uporabniki 
bodo največjo razliko opazili v avtonomiji 
baterije, zmogljivosti kamere in delovanju 
zaslona, seveda pod pogojem, da je tudi osnova 
(procesor, RAM) odlična.

KaKo se med seBoj razliKujejo?
Najbolj priljubljena modela iPhone 13 Pro in 
iPhone 13 Pro Max imata svetlejši zaslon, izboljšan 
sistem kamer in najmočnejši procesor A15 Bionic. 
Razlikujeta se v velikosti, avtonomiji baterije in 
ceni. Ena bolj zanimivih nadgradenj je 
kinematografski način (Cinematic Mode), ki 
uporablja glavne kamere ali niz kamer TrueDepth 
za ustvarjanje videoposnetkov v ločljivosti 1080p 
pri 30 sličicah na sekundo in s podporo za Dolby 
Vision HDR. Kamera poskrbi za samodejno 
izostritev želenega predmeta in izvedbo ostrenja 
iz enega predmeta na drugega. Še boljša novica 
pa je, da je funkcija na voljo tudi pri »navadnih« 
različicah iPhone 13 in iPhone 13 mini. 

vam razKrijemo sKrivnost?
Slovenski prodajalec Apple izdelkov iSTYLE je 
pripravil vrsto akcijskih ponudb za najnovejše in 

prejšnje generacije izdelkov. In to ravno ob 
pravem času, saj smo že vstopili v praznično 
obdobje. To je čas nesebičnosti, ampak v tem 
primeru bomo naredili izjemo. Svetujemo, da z 
novim iPhone 13 razveselite najprej sebe in ne 
bo vam žal.
Nič pa ne bi bilo narobe, če oko vržete tudi na 
ostale Apple naprave. Ne pozabite niti na 
storitev iSTYLE Comfort iPhone, ki zajema 
zaščitno steklo in njegovo namestitev, pomoč 
pri nastavitvah Apple računa, tehnično podporo 
v primeru kraje ali izgube naprave in enkraten 
prenos podatkov na novo napravo.
Več o novih telefonih iPhone 13, Apple napravah 
in prazničnih popustih na spletni strani 
www.istyle.si.  (P.R.)

*Celotno poročilo na voljo na povezavi https://www.

apple.com/si/newsroom/2021/10/apple-reports-

fourth-quarter-results/

www.istyle.si 
webshop@istyle.si 

070 222 999
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Akos

S kakšnimi izzivi se sooča Agencija za 
komunikacijska omrežja in storitve?
teleKomuniKacijsKe storitve so pomemBno orodje taKo v poslovnem Kot tudi v zaseBnem svetu.

Telekomunikacijska podjetja pospešeno 
razvijajo nove storitve (VoIP, VoWiFi …), ki 
dopolnjujejo klasične PBX sisteme. Razvoj 
novih storitev pa je mogoč tudi zaradi splošne 
uveljavite novega 5G omrežja. Napredek je 
neizbežen, vendar s seboj prinaša številne 
izzive in pomisleke. Kdo regulira ta napredek in 
telekomunikacijske ponudnike? Za odgovore 
smo se obrnili na direktorico Agencije za 
komunikacijska omrežja in storitve (Akos) Tanjo 
Muho.

Pokrivate več različnih področij. Kakšne so 
vaše poglavitne naloge na področju tele
fonije?
Agencija je neodvisni regulatorni organ več 
sektorjev: elektronske komunikacije, poštne 
storitve, železniške storitve, elektronski mediji in 
upravljanje radiofrekvenčnega spektra. 
Področja telefonije se tako dotikata tako sektor 
za elektronske komunikacije kot tudi sektor za 
upravljanje radiofrekvnečnega spektra. Na 
področju telefonije agencija sledi tehnološkemu 
napredku in pri svojih ukrepih upošteva na eni 
strani specifike telefonije, ki poteka preko 
različnih medijev, na drugi pa stanje na trgu in 
vpliv na končne uporabnike. Tako je v zadnjih 
letih telefonija prešla z analogne (PSTN) 
telefonije v digitalno (ISDN in zdaj IP), posebno 
vejo pa predstavlja mobilna telefonija.

Za izvajanje storitve telefonije s strani 
operaterjev za končne uporabnike je ključna 
tudi predhodna pridobitev ustreznih radijskih 
frekvenc. Agencija  ima v tem delu pomembno 
vlogo, saj operaterjem podeljuje posamezna 
frekvenčna področja, namenjena uporabi v 
fiksni in mobilni telefoniji. S tem prispeva k  
tehnološkemu razvoju in  vpeljavi  novih 
mobilnih storitev. Istočasno agencija določa 
cene zaključevanja fiksnih in mobilnih klicev, ki 
jih operater, v čigar omrežju se nahajajo klicani 
končni uporabniki, zaračuna predhodnemu 
operaterju. Pomembno vlogo pa igra agencija 
pri regulaciji mednarodnega gostovanja. S tem 
imamo državljani EU na voljo poceni govorne 
storitve znotraj celotne Unije.

5G omrežje je vse bolj dostopno slovenskim 
uporabnikom. Kaj se je spremenilo z njego
vo uvedbo?
Od 5G omrežij pričakujemo nastanek novih 
uporabniških storitev in da bodo omogočila 
operaterjem nove prihodke. Pričakuje se tudi 
razvoj novih naprav, ki bodo dodatno pospešile 
razvoj elektronske industrije, novih aplikacij in 
vsebin. Za končne uporabnike pa je trenutno 
občuten dvig prenosnih hitrosti in s tem hitrejše 
dostopanje do vsebin in učinkovita uporaba 
storitev, ki zahtevajo boljšo kakovost, prenos v 
realnem času, z minimalnimi zakasnitvami ter 
velike količine podatkov, ki so uporabnikom na 
voljo za mesečni prenos (več 100 GB).

Kakšno vlogo igra AKOS pri zagotavljanju 
varnosti? Ali je 5G omrežje spremenilo pod
o bo varnosti?
Agencija je po veljavni zakonodaji pristojna za 
nadzor na področju varnosti storitev in omrežij 
elektronskih komunikacij ter celovitosti 
delovanja tovrstnih omrežij. Agencija na 
področju varnosti v okviru svojih pristojnosti in 
strokovnih znanj sodeluje z vsemi drugimi 
pristojnimi organi v Sloveniji in v Evropski uniji. 
Pri tem agencija le izvaja nadzor nad izvajanjem 
nacionalne zakonodaje iz njene pristojnosti na 
tem področju, sama pa ne oblikuje politik na 
tem področju.
Digitalna preobrazba prinaša izjemne prilož-
nosti in ponuja rešitve za številne izzive. Z 

vpeljavo tehnologije 5G v vse segmente 
družbe se povečuje tudi število aplikacij, ki so 
bistveno bolj ranljive z vidika raznih zlorab. 
Raziskave kažejo, da je še vedno največje 
tveganje za to na strani samih uporabnikov. 
Zato je bistvenega pomena njihovo zavedanje 
o pomenu in načinu pametne in premišljene 
uporabe digitalnih tehnologij, naprav in 
aplikacij. Agencija si pri svojem delu prizadeva, 
da ni le represivni organ, temveč deluje tudi 
preventivno. Zato je v sredini leta 2019 
vzpostavila svoj portal za medijsko in informa-
cijsko pismenost – MiPi.

Kdaj naj se uporabniki obrnejo na vas? Kako 
jim lahko pomagate?
Ena izmed temeljnih nalog Agencije je varstvo 
pravic končnih uporabnikov. Kot regulator na 
trgu elektronskih komunikacij ima agencija med 
drugim tudi pristojnost reševanja sporov med 
končnimi uporabniki in operaterji. Končni 
uporabniki lahko pred Agencijo uveljavljajo vse 
vrste kršitev svojih pravic iz Zakona o 
elektronskih komunikacijah (ZEKom-1), pod-
zakonskih predpisov in naročniških pogodb. 
Končni uporabniki morajo kršitev najprej rekla-
mirati pri operaterju na način in v okviru rokov 
za vložitev ugovora, ki jih navaja operater v 
splošnih pogojih storitve.
Z vprašanji glede postopkov reševanja sporov 
se uporabniki lahko obrnejo na Klicni center 
agencije (080 2735). Še več informacij pa je na 
voljo na spletni strani www.akos-rs.si.  (P.R.)

Stegne 7, p.p. 418
SI-1001 Ljubljana, Slovenia

pomoč končnim uporabnikom 
080 2735

ponedeljek, sreda in petek 
med 9. in 11. uro

Direktorica mag. Tanja Muha 
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SoftNET informacijske infrastrukture d.o.o.

Vse komunikacijske storitve  
na enem mestu
 
vse večje povpraševanje po povezljivosti spodBuja podjetja, da nadgradijo svojo 
teleKomuniKacijsKo struKturo. zanesljiva KomuniKacija je življenjsKa sila produKtivnosti in 
uspeha podjetja.

Telekomunikacije niso več omejene samo na 
telefonske in faksirne storitve. Danes ta industrija 
zajema internet, sporočanje, pretakanje, mobilna 
plačila in podobno. Nove tehnologije, kot so 5G, 
VoWiFi, VoLTE in VoIP pa le še dodatno spodbujajo 
rast in razvoj. Za nemoten potek sodobnega 
življenja je telekomunikacijsko podjetje SoftNET 
vzpostavilo preko 300 medomrežnih povezav na 
internet stičiščih VIX, DE-CIX, SIX in CIX. Tako jim je 
v 25 letih poslovanja uspelo vzpostaviti najbolj 
napredno IP omrežje, s katerim pokrivajo 25 
držav na štirih kontinentih. Hkrati pa preko 
partnerskih povezav omogočajo pokritost tudi 
tam, kjer sami niso prisotni.

KaKo so v času pandemije in dela na

daljavo posKrBeli za nemoteno

KomuniKacijo?
Zaključuje se drugo leto pandemije, ki je zajela 
celoten svet in poskrbela za številne premike in 
spremembe, vključno s hibridnimi pisarnami in 
delom na daljavo. Ravno slednje je predstavljalo 
največjo oviro za nemoteno poslovno 
komunikacijo. Nenadoma se je velik del delovne 
sile preselilo v domače pisarne, kjer seveda ni na 
voljo enaka poslovna komunikacijska oprema. 
Kako so pri podjetju SoftNET poskrbeli, da njihove 
stranke niso beležile daljše izpade dela?
Začeli so z digitalizacijo poslovnih procesov, s 
katerimi so poskrbeli, da je delo na daljavo hitro 
postalo enakovredno pisarniškemu. 
Komunikacijske rešitve so implementirali v vse 
nivoje poslovanja. Za ta namen so poleg 
tradicionalnih PBX rešitev začeli pospešeno 
implementirati bolj sodobne rešitve, kot so VoIP, 
VoWiFi, VoLTE in SIP trunking. Zakaj niso v celoti 

nadomestili zastarele PBX sisteme? Dejstvo je, da 
mlajše generacije z odprtimi rokami in tudi hitro 
osvojijo nove tehnologije. Starejši uporabniki 
oklevajo pri novih tehnologijah in se oklepajo 
PBX sistemov. Vseeno pa so nadgradili tovrstne 
sisteme z rešitvijo On site IP PBX, ki podpira vse 
funkcionalnosti klasične telefonije, obenem pa 
občutno zmanjša stroške telefonije, še posebej v 
podjetjih, ki poslujejo v več državah. Interna 
komunikacija je v tem primeru celo brezplačna, 
mednarodni klici pa so cenejši tudi za 50 %.
Storitvi VoLTE in VoWiFi prav tako zmanjšata 
stroške klicev za poslovne uporabnike. VoWiFi 
zagotavlja cenejše klice tudi v državah zunaj 
Evrotarife. Dohodni klici so brezplačni, odhodni 
klici na slovenske telefonske številke pa se 
obračunajo po domači tarifi. VoLTE poskrbi za 
digitalizacijo glasovnih storitev iz 2G in 3G 
omrežja na LTE in 4G. Glavna prednost VoLTE je 
predvsem ta, da omogoča govorne storitve, kjer 
je LTE signal. Hkrati pa poskrbi za HD zvok, nižjo 
porabo baterije in hitrejšo vzpostavitev klica.
Z uveljavitvijo dela na daljavo kot obvezna oblika 
dela se je razširila tudi uporaba platform za 
sodelovanje. Strokovnjaki podjetja SoftNET 
poskrbijo za gladek prehod na izbrano platformo, 
kot na primer Microsoft Teams, hkrati pa se lahko 
odločite tudi za integracijo dodatnih telekomu-
nikacijskih rešitev.

»nesKončno« podatKov za poslovne in 
Končne moBilne uporaBniKe

Nekateri operaterji že nekaj časa oglašujejo 
neskončne podatkovne mobilne pakete, ki pa v 
resnici niso neskončni. Pravzaprav neskončni 
paketi ne obstajajo oziroma imajo vgrajene 

omejitve, kot je zmanjšanje hitrosti po določeni 
porabi podatkov. Obstajajo pa mobilni paketi, 
kateri ponujajo neverjetno količino podatkov, ki 
jih niti največji »power user« ne more porabiti. 
Take pakete najdete pri podjetju SoftNET, ki je 
pred kratkim posodobil mobilne pakete z večjo 
količino podatkov, število klicev in SMS/MMS 
sporočil. Uporabniki vsako leto porabijo več 
podatkov, saj skoraj vsaka storitev zahteva vse 
večjo količino podatkov. S splošno uvedbo VoIP, 
VoLTE in VoWiFi storitev se je povpraševanje po 
podatkih še dodatno povečalo.
Na voljo je več različnih paketov, od 5 GB 
podatkov za osnovne uporabnike do 500 GB za 
največje porabnike.
Mobilna telefonija SoftNET mobil je primarno 
namenjena poslovnim uporabnikom, vendar 
lahko tudi fizični uporabniki sklenejo SoftNET 
naročniško razmerje preko partnerskih kabelskih 
operaterjev Omrežje, Teles, Sanmix, Kabelnet 
Logatec, NHM Sevnica, Elstik, KTV Radenci, Kate.
si, KATV Livade. V pripravljenosti za prihodnost so 
za vse uporabnike omogočili eSIM kartico, ki 
nadomesti klasično SIM kartico. Z eSIM kartico 
uporabnik ni več omejen zgolj na enega 
operaterja, prav tako je menjava mobilne naprave 
poenostavljena.
Več o podjetju SoftNET in njihovih storitvah na 
spletni strani www.softnet.si.  (P.R.)

+386 1 8100 100

 info@softnet.si

 Borovec 2, 1236 Trzin, Slovenia

www.softnet.si
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EM SERVIS d.o.o.

Ste obupali nad pokvarjenim telefonom? 
Rešijo ga lahko na servisu Mobistekla
 
na KoliKo časa v povprečju menjate telefon? 2 leti? Kaj je najpogostejši razlog? oKvara telefona ali preprosto nadgradnja na novejšega?

Proizvajalci pametnih telefonov skozi celo leto 
zvito pripravljajo različne različice telefonov. 
Začnejo s premijskimi oziroma paradnimi konji, 
nato z nekoliko šibkejšimi in cenejšimi telefoni. 
To je pretkana marketinška strategija, s katero 
premamijo marsikaterega kupca. Težko se je 
upreti novi igrači z novo kamero, procesorjem 
ali zaslonom. Pa vendarle bi se ji morali, še 
posebej, če telefon menjate, ker mislite, da 
vašemu pokvarjenemu telefonu ni pomoči. 
Veliko je takšnih primerov, ko uporabniki raje 
kupijo nov telefon, kot pa zamenjajo počen 
zaslon ali pokvarjen priključek za polnjenje.
Pred nakupom novega telefona naredite tehten 
premislek in se pri podjetju Mobistekla poza-
nimajte, ali se splača vaš telefon popraviti. 
Transparentnost pa ni njihova edina vrlina, saj so 
ponosni tudi na hitrost in kakovost popravila. 
Večino naprav popravijo v roku 24 ur, v skrajnem 
primeru in po želji stranke pa popravilo uredijo 
tudi v 2 urah.

zaKaj je servis moBisteKla zaupanja 
vreden?
Ali niso vsi servisi zaupanja vredni? V večini 
primerov je temu res tako, vendar se na vsakem 
področju najdejo gnila jabolka, ki vas lahko hitro 
pretentajo s plenilskimi strategijami. Tovrstnim 
podjetjem se lahko na široko ognete tako, da 
preverite njihovo politiko poslovanja. Dober 
pokazatelj zaupanja vrednega podjetja je, da že 
na samem začetku jasno razložijo postopek 
popravila, kar zajema tudi transparentnost 
glede nastalih stroškov. V podjetju Mobistekla 
vas na koncu popravila nikoli ne bo čakalo 
neprijetno presenečenje v obliki skrito nastalih 
stroškov. Glede tega se lahko tudi sami pre-

pričate z objavljenim cenikom na njihovi spletni 
strani. Prav tako se lahko kadar koli preko njihove 
spletne strani infor mirate o stanju popravila 
vaše naprave.
Še en pokazatelj zaupanja je strokovnost 
servisne ekipe. Podjetja, ki ne nadgrajujejo 
svojega znanja, prej ali slej stagnirajo in 
postavijo kakovost na drugo mesto. Iščite 
ambiciozne ekipe, ki so lačne novih veščin, in 
podjetja, ki ažurno posodabljajo svoje storitve. 
V servisu Mobistekla so v 10 letih delovanja 
razširili svoj spekter popravil na več kot 30 
blagovnih znamk (Apple, Samsung, Xiaomi, 
Huawei …) in več kot 500 modelov telefonov. 
Svoje sposobnosti pa niso omejili le na mobilne 
naprave, ampak jih uporabljajo za popravilo 
računalnikov, pametnih ur, dronov in tudi 
električnih skirojev.
 
niKoli ne oBupajo nad vašimi napravami

Kaj vas najbolj zmoti pri popravilu telefona ali 
druge pametne naprave? Po vsej verjetnosti 
najprej cena, na drugem mestu pa se zagotovo 
znajde izguba vseh podatkov. Čeprav imajo 
naprave funkcije in aplikacije, ki lahko 
samodejno poskrbijo za varnostno kopijo 
podatkov, se jih veliko uporabnikov ne 
poslužuje. Ko je čas za popravilo, pa se pogosto 
zgodi, da ostanejo brez vseh fotografij, 
posnetkov in ostalih osebnih podatkov.
Eden izmed redkih servisov, kjer s tem ne boste 
imeli težav, je podjetje Mobistekla. Ne samo da 
so cenovno ugodni, med samim popravilom 
prav tako ne ponastavijo vaše naprave, kar 
pomeni, da boste na koncu dobili telefon v 
prvotnem stanju. So tudi strokovnjaki za 
reševanje podatkov iz popolnoma nedelujočih 

naprav. Se vam računalnik ne prižge? Je trdi disk 
zatajil? Ne obupajte takoj, ampak raje dovolite, 
da se dela lotijo strokovnjaki Mobistekla.
Najpogosteje se lotijo menjave zaslona, 
baterije, zvočnika, kamere ali polnilnega pri-
ključka. So tudi pravcati mojstri za popravilo in 
reševanje podatkov iz telefonov, ki so bili zaradi 
nerodnih rok v stiku s tekočino. Popravljajo vso 
strojno opremo, od slušalk, zadnjega in 
sprednjega stekla, kamer do mikrofonov in 
funkcijskih tipk. So tudi specialisti za popravila 
na matični plošči in naprav, nad katerimi so 
drugi servisi obupali.
Na servisu Mobistekla so na polno občutili vpliv 
elektrifikacije prometa, saj imajo vse več dela s 
popravilom električnih skirojev. Slednji so postali 
zabavna in priljubljena alternativa javnemu 
potniškemu prometu. Število e-skirojev se hitro 
povečuje, kar pomeni tudi vse več okvar. 
Mobistekla serviserji so polno zasedeni z menjavo 
pnevmatik, s popravili elektronike (digitalnih 
konzol, matičnih plošč) in ostalih komponent 
(blatniki, luči, polnjenje …).
Več o podjetju Mobistekla in njihovih servisnih 
storitvah lahko izveste na spletni strani 
www.mobistekla.si.  (P.R.)

051 494 000   |   070 421 117

Ljubljana, Tržaška cesta 5

info@mobistekla.si

PON - ČET 9.00-18.00   |   PET 9.00-16.00
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Mobilno omrežje nove generacije

Prihaja prava (r)evolucija
 
omrežje 5g prinaša neslutene možnosti razvoja in napredKa taKo za posamezniKe Kot za gospodarstvo. novo tehnologijo odliKujejo 
oBčutno višje hitrosti, hitrejša odzivnost in širša pretočnost.

Svet se razvija s silovito hitrostjo in se bo v 
prihodnje še hitreje, predvsem zahvaljujoč 
mobilni tehnologiji pete generacije 5G. Ta 
prinaša neslutene možnosti napredka in razvoja, 
ki jih bomo izkoriščali na številnih ravneh. 
Hitrosti bodo z novo tehnologijo občutno višje, 
več bo pasovne širine, delovanje bo boljše.

posamezniKi želimo vedno več

Za posameznike pomeni nova mobilna 
generacija bolj evolucijo, saj je delovanje že s 
sedanjo generacijo na visoki ravni. A ker ljudje 
vedno stremimo k še več, bomo seveda z 
veseljem izkoriščali vse prednosti 5G. Na svojem 
novem omrežju bomo namreč lahko vse počeli 
hitreje in bolj učinkovito. Denimo veliko hitreje 
prenašali filme, pametni domovi bodo postali 
še pametnejši, varnejši in udobnejši, naše 
spletne nakupovalne izkušnje bodo dobile nove 
dimenzije, prav tako bo močno obogateno 
spremljanje športnih dogodkov.
V kombinaciji s tehnologijo virtualne (VR) in 
razširjene (AR) resničnosti pa bo 5G omogočal 
tudi obogatene izkušnje. S posebnimi pametnimi 
očali bomo lahko na daljavo del koncertnega 
dogodka na drugi strani sveta, pokukali v sicer za 
obiske zaprte destinacije, denimo strogo 
zavarovane narodne parke ali se »srečali« z 
živalmi, ki so že davno izumrle. S pomočjo odzi v-
nih oblačil bodo navdušenci nad video igrami 
začutili vibracije pri vožnji formule itd.

5g in internet stvari

Veliko bolj bodo neskončne možnosti, ki jih 
ponuja 5G, prišle do izraza v gospodarstvu, tu 
bolj kot o evoluciji govorimo o revoluciji. Zaradi 
občutno višjih hitrosti bodo namreč posledično 
zakasnitve minimalne, to pa je zelo pomembno 
pri komunikaciji med različnimi napravami, tj. 
internetu stvari.
To bo pripomoglo k razvoju pametne industrije, 
kmetijstva in skupnosti kot celote. Tehnologija  
5G v kombinaciji z internetom stvari omogoča 
izbolj šanje energetske učinkovitosti, zmanjše-

vanje emisij toplogrednih plinov in učinkovitejšo 
rabo obnovljivih virov energije. Pripomore lahko 
k zmanjševanju onesnaževanja zraka in vode, 
zmanjšanju odpadne vode in hrane, zaščiti divjih 
živali in okolja ter omogoča nastanek pametnih 
mest.
Tudi pri javni varnosti, delovanju v nesrečah, 5G 
prinaša prednosti gasilcem in reševalcem. 
Olajšal bo delo pri gašenju požarov, reševanju iz 
gora in tudi pri iskanju pogrešanih oseb ali 
hišnih ljubljenčkov. Prav tako omogoča razvoj 
digitalizacije zdravstvenih storitev, zdravstveno 
obravnavo bolnikov na daljavo in specifične 
kompleksne rešitve, kot so diagnostika, 
svetovanje in operacije na daljavo.

telemach prvi s pravo 5g izKušnjo

Prvi, ki je pri nas predstavil gigabitno omrežje s 
pravo 5G izkušnjo, je bil Telemach, ki zagotavlja 
tudi največjo pokritost z gigabitnimi hitrostmi v 
Sloveniji. Omrežje 5G zdaj ponuja že v 50 krajih 
po Sloveniji, hkrati pa pospešeno nadaljuje 
njegovo vzpostavitev. Jeseni je spet nadgradil 
svoje najbolj prodajane mobilne pakete VEČ! 
Vsem uporabnikom paketov VEČ je tako brez 
doplačila na voljo tudi dostop do omrežja 5G. 
Več najdete na www.telemach.si.  (P.R.)
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Kaliopa

Zemljevidi s prostorskimi 
informacijami vedno na dosegu
 
prostorsKe informacije so pomemBne taKo za stroKovnjaKe Kot za oBčinsKo upravo in oBčane. Bi radi preverili podatKe o svoji parceli ali 
parceli, Ki jo Kupujete? rešitev je na dlani.

Ažurnost podatkov je danes bolj pomembna 
kot kadarkoli prej. Vse podatke želimo imeti ves 
čas na dosegu roke, biti pa morajo vedno 
osveženi oziroma aktualni.
Lahko bi našteli ogromno primerov, kjer je 
ažurnost podatkov pomembna, med drugim 
tudi pri prostorskih informacijah države, regij in 
občin. iObčina in iKomunala sta platformi, ki 
zagotavljata največjo možno ažurnost 
podatkov, kot jima jo seveda uspejo zagotavljati 
avtorji podatkov. Za sete podatkov iz GURS-a je 
to na primer enkrat tedensko.
Slavko Gerčer iz podjetja Kaliopa d.o.o. nam 
zaupa, da mali i v imenih iObčina in iKomunala 
izhaja iz besede internet in je nastal, še preden 
smo poznali Applove iPhone, iPade in ostali 
nabor naprav ameriške megakorporacije. 
Hkrati poudarja, da programiranje, kot si ga 
pogosto predstavljajo študenti računalništva, 
ni zgolj ustvarjanje iger in podobno, je tudi to, 
kar počnejo v Kaliopi – so visokotehnološko 
podjetje, ki se ukvarja z razvojem opreme in 
GIS (geografski informacijski sistem) storitev. 
Zbirajo podatke in ustvarjajo natančne 
zemljevide … V dveh desetletjih so iz 
majhnega podjetja zrasli v resnega igralca, 
zato so odličen primer, kako delati dobro in na 
dolgi rok. So tudi prvi, ki so pri nas na splet 
naložili natančen zemljevid.
Pove nam, da so zaposlitvene priložnosti pri njih 
skoraj vedno odprte. Posebej za programerje, ki 
jim poleg računalniških veščin podajo še mnogo 
življenjsko koristnih informacij. Za računalniške 
navdušence še nekaj o tehnologijah v Kaliopi: 
Ukvarjajo se z bazami posgres, mssql s 
poglobljeno uporabo T-SQL; razvojnimi okolji za 
desktop, web in mobilnimi; razvojnimi orodji c#.

net, javascript, android in še več. Spogledujejo se 
z umetno inteligenco, delajo pa tudi z droni 
(daljinska zaznava, umetni vid …).
Upravljanje prostorskih podatkov s povezu-
jočimi spletnimi platformami iObčina in 
iKomunala skušajo izpiliti do potankosti.

Kaj sploh sta ioBčina in iKomunala?
Platformi sta vsota prostorskih informacij 
države, regijskih in lokalnih podatkov. Prepletata 
prostorske z neprostorskimi evidencami poda-
tkov, ki jih v obliki pametnih in interaktivnih 
zem lje vidov in statistik nudita široki množici 
uporabnikov.
V iObčini lahko iščemo, pregledujemo ter 
analiziramo elemente, omogoča pa tudi 
merjenje razdalj in površin vseh vrst ter tipov 
informacij v prostoru, ki so lahko prikazane na 
zemljevidih. Vsebuje redno osvežene državne 
javne podatke za vse občine v Sloveniji. 
Vključuje tudi prostorske informacije, ki so lahko 
dostopne na podlagi različnih dovoljenj. 
Storitve so na voljo za občinske uprave, 
strokovno javnost, pa tudi za občane. Bi radi 
poiskali parcelo in pogledali še stanje okoliških 
parcel? Bi radi vedeli vrednost nepremičnine, ki 
jo določa GURS? Bi preverili naklon parcele, 
poplavno ogroženost, izmerili površino ali 
ugotovili, kje mimo vaše hiše poteka vodovod, 
kanalizacija ali katera druga infrastruktura. 1001 
uporabna funkcija, iObčina za vsakogar!

Medtem iKomunala vključuje komunalne, 
občinske in državne prostorske informacije, ki 
so dostopne samo z uporabniškim imenom in 
geslom pooblaščenih oseb, zaposlenih pri 
komunalnem podjetju. Gre za interni sistem, ki 
ni odprt za javnost in je namenjen le upra v-
ljavcem komunalnih infrastruktur.

povezljivost z drugimi it sistemi

Platformi zagotavljata tudi povezave za 
prejemanje ali posredovanje podatkov v druga 
info rmacijska okolja, pa naj bodo to računo-
vodstva, dokumentni sistemi, ERP in podobno. 
Rešitve delujejo tudi kot »strokovna podlaga« 
AutoCAD-u z vsemi razpoložljivimi podatki.
Vsi podatki niso javnega značaja. Velika večina 
pa na srečo je, z namenom, da se zainteresiranim 
uporabnikom ponudi celovit vpogled na 
mikrolokacijo prostora, v katerem živijo in 
delajo. S specifičnimi znanji v podjetju Kaliopa 
poskrbijo, da se podatki pravilno in varno 
prikazujejo ciljni publiki.
Poleg široke palete produktov, lahko v Kaliopi 
tehnologijo prilagodijo vašim potrebam. 
Ponujajo tudi najem Kaliopa GIS infrastrukture, 
da uporabljate njihove strežnike, programsko 
opremo in specialiste ali pa najamete le 
programsko opremo, ki vam jo namestijo in 
pomagajo vzdrževati na vaših strežnikih.
Več informacij na www.kaliopa.si, 
www.iObcina.si.   (P.R.)

Kaliopa d.o.o. 
Letališka cesta 32j, Ljubljana 

mail: info@kaliopa.si
 tel: 01 520 82 80 

web: www.kaliopa.si
www.iobcina.si

PREDSTAVITEV

»



Računalniške novice www.racunalniske-novice.com 33  « «

Povežite se s storitvami MegaTel - doma in v pisarni 

Planetu prijazne priložnosti
 
podjetje mega m d.o.o je visoKotehnološKo podjetje, Ki vsesKozi išče planetu prijazne priložnosti na trgu. 

Pod blagovno znamko MegaTel podjetje nudi 
pester nabor digitalnih in trajnostno usmerjenih 
IKT rešitev: IP in mobilno telefonijo, dostop do 
interneta, rešitev računalništva v oblaku, internet 
stvari, lojalnostne sisteme ter vrhunske rešitve na 
področju eMobilnosti.

celovite storitve za Boljše poslovanje

Velenjsko podjetje Mega M že od leta 2002 
pomaga domačim in tujim podjetjem do večje 
učinkovitosti in boljše komunikacije v 
poslovnem okolju. Pomembnost optimiziranih 
IKT storitev se je še posebej izrazila v zadnjih 
dveh letih, ko so se podjetja soočila s prevetreno 
ureditvijo poslovanja oziroma medosebnega 
komuniciranja. Delo od doma, neustrezna 
tehnična oprema, slabše širokopasovne 
povezave, pomanjkljivo tehnično znanje in 
zagotavljanje varnosti so izzivi, s katerimi se je 
soočilo marsikatero podjetje.
Tukaj kot pomemben člen nastopijo podjetja 
oziroma ponudniki, ki so resnično doma v svetu 
sodobnih IKT rešitev, hkrati pa vaše izzive 
obravnavajo individualno. Pristop podjetja Mega 
M temelji na strokovni prilagoditvi potrebam 
poslovnih partnerjev skozi temeljito analizo in 
stroškovno optimizacijo ob hkratnem 
zagotavljanju brezhibnosti storitev, varnosti in 
tehnične podpore. Storitve MegaTel odlikuje 
nenehna tehnološka ozaveščenost z novostmi in 
posodabljanjem poslovanja, ki poslovnim 
partnerjem omogoča, da so vedno v koraku s 
časom, kar dokazujejo tudi pozitivni odzivi 
naročnikov.
IP telefonija MegaTel je sodobna in enostavna 
rešitev za potrebe komunikacije, kjer se za 
prenos govora uporablja širokopasovno 

omrežje. Omogoča vrsto funkcionalnosti, ki jih 
prilagodijo potrebam uporabnikov. Od ureditev 
prevezav, namestitve odzivnikov, brezplačnih 
internih klicev, statistike, identifikacije kličočega 
in vse do naprednejših funkcionalnosti z 
možnostjo uporabe telefona preko računalniških 
uporabniških aplikacij in aplikacij na pametnih 
mobilnih telefonih. IP telefonija MegaTel 
zagotavlja, da lahko zaposleni delajo učinko-
viteje, omogoča spremljanje njihovega napre-
dka in prinaša vrhunsko komunikacijsko iz-
kušnjo.

svet sodoBnega moBilnega Komuniciranja

Zmogljiv mobilnik je neprecenljivo poslovno 
orodje, saj nam omogoča večopravilnost in 
organiziranost ter številne informacije na dosegu 
roke. Za popolni izkoristek potrebujemo 
predvsem stabilno in kakovostno omrežje, ki ga 
strankam MegaTel tudi ponuja. Konferenčni klici 
in prenos priponk brez zapletov kjerkoli in 
kadarkoli, niso naključje. 
MegaTel je izbira za vse uporabnike, ki želijo 
vrhunsko kakovost delovanja mobilnih 
komunikacij. Storitve ponujajo na omrežju z 
največjo pokritostjo prebivalstva, ki obsega kar 
99 %, paketi pa so razvrščeni glede na tip 
uporabnika – od enostavnih do tistih bolj 
zahtevnih. 

pametno domače polnjenje eleKtričnih 
vozil

Vprašanje številka ena, ko se odločamo za nakup 
električnega avtomobila je, kolikšen doseg ima 

vozilo z enim polnjenjem, temu pa brž sledi, kje in 
za koliko ga bomo polnili. Storitev pametnega 
domačega polnjenja električnih vozil omogoča 
uravnavanje polnjenja v najbolj optimalnih 
intervalih (dinamično zaračunavanje rabe 
električne energije). S tem uporabniku omogoča 
stroškovni prihranek in hkrati optimalni 
energetski izkoristek.
Storitev dodatno omogoča integracijo s sončno 
elektrarno uporabnika in s funkcijo dinamičnega 
uravnavanja moči poskrbi za stabilno ter 
nemoteno delovanje omrežja pri vklopih večjih 
domačih porabnikov, kot so toplotna črpalka, 
bojler ali pečica. Uporabnik domačo polnilnico 
upravlja z aplikacijo Mega Mobility na svojem 
pametnem telefonu in določi čas začetka 
polnjenja oziroma želeno napolnjenost baterije 
električnega vozila ob določeni uri ter moč 
polnjenja.

v Bližnji prihodnosti več Kot tisoč

e-polnilnic

Storitev eMobilnost, ki je septembra 2021 prejela 
zlato priznanje za inovacijo, nudi tudi možnost 
polnjenja lastnega električnega vozila na javni 
polnilni infrastrukturi, kot so občinske polnilnice, 
polnilnice v trgovskih centrih in polnilnice na 
koridorjih. Lokacije polnilnic s pripadajočimi 
ceniki so vidne v aplikaciji, tako da lahko 
uporabnik v realnem času preveri zasedenost in 
delovanje katere koli izmed 240.000 javno 
dostopnih polnilnic v 28 državah EU. Podjetje 
MegaTel v kratkem načrtuje postavitev več kot 
tisoč javno dostopnih ePolnilnic MegaTel, 
omogočajo pa tudi inštalacijo in aktivacijo 
polnilnih postaj zasebnim uporabnikom ter 
podjetjem.
Več najdete na www.megatel.si.  (P.R.)

Mega M d.o.o.
Rudarska cesta 6, 3320 Velenje

+386 3 777 00 00
info@megatel.si
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Archus

Medijski predvajalniki - nova generacija 
4K UHD
KljuB pametnim tv-jem so medijsKi predva-
jalniKi vse Bolj aKtualni, saj imajo nove 
fun K  cije in so z leti »evolucije« postali 
Boljši in uporaBnejši.

Medijske predvajalnike poznamo od leta 2009, ko 
so prvič prišli v Slovenijo. Takrat so bili v podjetju 
Archus.si prvi, ki so prepoznali njihovo upora-
bnost in jih pričeli uvažati. Leta so minevala in 
danes lahko izpostavimo dve vrhunski znamki, ki 
bosta zadovoljili vsakega uporabnika.

zappiti predvajalniKi

Ena najbolj znanih Evropskih blagovnih znamk 
je Zappiti. Kvaliteta je vrhunska, programska 
oprema pa dodelana do skrajnosti. Ekipa Zappiti 
se uspešno prebija skozi »evolucijo« programske 
opreme in privije strojno opremo do največjega 
možnega izkoristka. Konec letošnjega leta se 
lahko osredotočimo na 3 modele nove serije z 
najnovejšim procesorjem Realtek RTD1619DR. 
Dizajn je ostal podoben prejšnjemu modelu 
Zappiti PRO 4K HDR, le da nova serija omogoča 
predvajanje najnovejših formatov 4K UHD, 
HDR+ in Dolby Vision. Predvaja skoraj vse zadnje 
video formate, omogoča BD/UHD menije, HEVC 
video kodeke z 10-bitno resolucijo, VP-9, 3D 
video standard s 3D podnapisi. Podpira tudi 
visokokakovostne avdio datoteke, kot so DSD, 
FLAC, ALAC in MQA. Značilnosti predvajalnikov 
so izvrstno kovinsko ohišje, dvojni HDMI izhod, 
4K 60p, Dolby Atmos in DTS:X za najboljšo 
izkušnjo hišnega kina ter Roon Ready.
Osnovni model nove serije je model NEO, ki ima 
poleg zgoraj naštetih funkcij še enojno RACK 
enoto za vgradni trdi disk. Ta model je namenjen 
uporabniku, ki želi vrhunsko sliko.
Naslednji model je model REFERENCE, ki ima še 
dodatno RACK enoto (dvojni trdi disk) do 
zmogljivosti 40TB. Ta model uporablja premijski 
DAC ESS ES9038Q2M, XLR balansirane audio 
izhode, toroidni transformator, OLED ekran na 
sprednji plošči ter avdio procesor XMOS XU208. 

Zappiti REFERENCE je namenjen videofilom in 
avdiofilom.
Tretji in največji model je SIGNATURE, ki ima tudi 
dvojno RACK enoto (dvojni trdi disk) do 
zmogljivosti 40TB. Ta model uporablja premijski 
DAC ESS ES9038 PRO, XLR balansirane avdio 
izhode, dvojni R-Core transformator, OLED 
ekran na sprednji plošči ter avdio procesor 
XMOS XU216. Zappiti SIGNATURE je namenjen 
zahtevnim video in avdiofilom, ki želijo iz 
svojega sistema največ.
Uradni uvoznik za Zappiti predvajalnike je 
podjetje ARCHUS.SI. Več si lahko ogledate na 
www.archus-hifi.com in v spletni trgovini shop.
archus-hifi.com. Na voljo je tudi spletna stran 
www.zappiti.si.

zidoo predvajalniKi

Zidoo je nova blagovna znamka na našem trgu. 
Navdušujeta predvsem vrhunska izdelava in 
uporabna programska oprema. Zidoo prinaša 
odlično razmerje med ceno in kakovostjo. 
Cenovno ima pokrite praktično vse segmente, 
tako se srečuje tudi z višjimi standardi, ki 
cenovno sežejo do 2000 evrov. Zidoo je že v 
lanskem letu lansiral novo serijo s procesorjem 
Realtek RTD1619DR.
Najmanjši Z9X ima vse potrebne funkcije, je 
manjšega formata ter omogoče priklop trdega 
diska kot zunanje enote preko USB vrat. 
Namenjen je resnim uporabnikom z manjšim 
vložkom.

Naslednji model je Z10 PRO, ki ima dodatno 
možnost vgradnje notranjega trdega diska 
preko RACK enote. Dodatno ima koaksialen 
video izhod in stereo RCA priključke.
Tretji je model Z1000 PRO, ki ima ohišje širine 
350 mm. Ima skrito RACK enoto na prednji 
plošči, dodaten SATA vhod, standardni koaksialni 
video izhod in audio RCA priključke.
Četrti model, ki ima že vse avdiofilske 
karakteristike, je model UHD300. Ima standardno 
Hi-Fi ohišje z vgrajenim 32bitnim DAC-om 
ESS9068+XMOS, s podporo MQA in DSD512 in 
XLR audio izhod. Na prednji stranici najdemo 2 
skriti RACK enoti. Zidoo UHD3000 poganja 
dvojni toroidni transformator.
Najnovejši model, ki bo na voljo januarja 2022, je 
model NEO S. NEO S je izdelek vse-v-enem, 
namenjen izključno resnim avdiofilom in resnim 
videofilom. Ohišje je nekoliko neklasično s 
sprednjim OLED zaslonom na dotik, XLR izhodi 
in digitalnimi vhodi (USB DAC, optični, koaksialni, 
AES/EBU). Uporablja dvojni 32-bitni DAC ES9068, 
XMOS XU208 in dvojno napajanje s toroidnimi 
transformatorji. Ima vgrajen visokokakovosten 
ojačevalnik za slušalke in uporablja avdiofilske 
komponente. NEO S je še mnogo več in je 
dejansko vse-v-enem izdelek.
Uradni uvoznik za Zidoo predvajalnike je 
podjetje ARCHUS.SI. O predvajalnikih najdete 
več na www.archus-hifi.com ali v spletni trgovini 
shop.archus-hifi.com. V letu 2022 pripravljajo 
tudi spletno stran www.zidoo.si.  (P.R.)

www.archus-hifi.com
Tel: 070 890 096
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Lexmark

Z IoT lahko delate bolje, veliko bolje
 
iot (internet stvari) lahKo ogromno pripomore K uspešnosti podjetja. pospeši lahKo digitalno preoBrazBo in izBoljša poslovne rezultate. 
toda KaKo začeti?

Velika večina podjetij, ki delajo na področju 
interneta stvari, obtiči v pilotnem načinu. 
Ogromna količina podatkov ostaja v poslovnih 
aplikacijah nepovezanih, dejanski vpogled 
vanje pa je izredno težak, če ne skoraj nemogoč. 
To pa je tisto, čemur se želi vsako podjetje v 
velikem loku izogniti.
“Verjamemo, da ima internet stvari moč, da 
preoblikuje vse vrste industrij. Podjetja 
potrebujejo le ustrezna orodja, da ga izkoristijo 
za rast in inovacije,” je prepričan predsednik in 
izvršni direktor Lexmarka Allen Waugerman. In 
prav pri Lexmarku so razvili rešitev s področja 
interneta stvari ter jo temeljito preizkusili v 
lastnem podjetju. Zato so prepričani, da bodo 
tudi ostala podjetja z njihovimi rešitvami 
dosegla merljive koristi. Poimenovali so jih 
Optra IoT in lahko koristijo številnim podjetjem 
in njihovim strankam.
Ste pripravljeni na pospešeno digitalno 
preobrazbo in izboljšanje poslovnih rezultatov? 
Rešitve Lexmark Optra IoT izkoriščajo računalniški 

oblak, internet stvari, povezovalne tehnologije 
ter strokovno znanje in izkušnje, ki so se v letih 
delovanja kopičile v podjetju Lexmark.

BlisKoviti začeteK preoBrazBe niso zgolj 
sanje

Prva rešitev, ki je že na voljo, je torej platforma 
Lexmark Optra IoT. Ta prednastavljena rešitev 
IoT strankam pomaga pri hitrem začetku 
poslovne preobrazbe, ustvarjanju boljših 
izdelkov in naprednejših storitev z nižjimi stroški.

povežite podatKe in pospešite rezultate

Lexmark je zgradil platformo IoT za upravljanje 
svojih upravljanih storitev tiskanja, ki je vodilna v 
industriji. Platforma uspešno uporablja podatke 
o zmogljivosti in senzorjih iz naprav, ki jih 
proizvaja in upravlja Lexmark, ter jih združuje s 
podatki iz osnovnih poslovnih sistemov za 
globok vpogled v tiskanje. Podjetje lahko z 
rezultati, vključno s storitvami prediktivnega 
vzdrževanja, optimizacijo sredstev, sistemskimi 
inovacijami in angažmaji kot storitev, spodbuja 
notranjo in zunanjo vrednost strank. Lexmark na 
daljavo reši 70 % primerov, ki zahtevajo službo 
podpore uporabnikom, z optimizacijo rabe in 
vzdrževanja naprav pa je tudi znatno povečal 
dobičkonosnost na napravo.
Platforma Optra IoT prinaša zmožnost 
izkoriščanja interneta stvari in doseganja boljših 
poslovnih rezultatov za izdelovalce povezanih 
naprav zunaj področja tiskanja. Rešitev vključuje:

• Platformo, ki temelji na vodilnih tehno-
logijah in omogoča proizvajalcem, da 
združijo in operacionalizirajo podatke iz 
povezanih naprav in ključnih poslovnih 
sistemov.

• Paket pospeševalnikov, vključno z algoritmi, 
modeli strojnega učenja in umetne 
inteligence, nadzornimi ploščami za poro-
čanje in predlogami poslovnih procesov, ki 
pospešijo vpoglede in učinkovitost ter 
izvajanje, kar hitro prinaša dodano vrednost.

• Ekipo svetovalcev, ki bodo s svojim stro-
kovnim znanjem pomagali strankam, da 
spoznajo vso vrednost svoje naložbe in se 
podajo na pot interneta stvari.

Lexmark brez dvoma premika meje, kako 
proizvajalci uporabljajo internet stvari za pre-
oblikovanje svojega poslovanja.
Več informacij najdete na lexmark.com in 
alterna.si/proizvajalci/lexmark.  (P.R.)

Alterna distribucija d.o.o.
Litostrojska 56, 1000 Ljubljana

www.alterna.si 

Lexmark je napovedal, da bo do leta 
2035 poslovanje podjetja popolnoma 
ogljično nevtralno. Da to niso zgolj 
prazne besede, dokazuje zgovorno 
dejstvo, da je podjetje od leta 2005 
globalno znižalo emisije za 62 % in je 
na poti, da bo do leta 2025 doseglo cilj 
40-odstotnega zmanjšanja ravni emisij 
iz leta 2015. Kako jim je to uspelo? Z 
zmanjšanjem porabe energije in nove 
plastike, s ponovno uporabo izdelkov, 
globalnimi prizadevanji za recikliranje 
in inženiringom bolj trajnostnih 
izdelkov. Da bi dosegel cilj ogljične 
nevtralnosti do leta 2035, bo Lexmark 
še naprej vlagal v nove programe.
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Elementum

Plemenite kovine so pametna naložba
Kam vložiti denar, da Bo na varnem in da Bo naložBa Bolj donosna v primerjavi s tem, da denar leži na BanKi? ena Bolj varnih naložB 
so plemenite Kovine.

Ko se odločamo, da bi nekaj denarja kam vložili in 
upamo, da se nam bo to obrestovalo, imamo 
kopico možnosti. Odvisno je od tega, koliko 
denarja imamo na razpolago, koliko smo pripra-
vljeni tvegati in še od vrste drugih dejavnikov. 
Nepremičnine, kriptovalute, plemenite kovine? 
Peter Slapšak iz podjetja Elementum d.o.o. se že 
15 let ukvarja z naložbami – in njegov odgovor je 
plemenite kovine.

Kot navdušencem nad tehnologijo se nam 
zdi, da je vlaganje v kriptovalute dobra 
odločitev. Zakaj bi vložili sredstva v 
plemenite kovine?
Ena izmed glavnih razlik je veliko nihanje 
kriptovalut, ki ga pri naložbenem zlatu in srebru 
nismo vajeni. Druga razlika je, da kriptovalut 
dejansko nimate v rokah, kot je to pri 
naložbenem zlatu in srebru. Seveda ima oboje 
svoje prednosti in slabosti. Odvisno, iz katere 
strani pogledamo. Investicija v zlato in srebro 
obstaja že tisočletja, investicija v kriptovalute le 
nekaj let. Sami presodite, kakšen vlagatelj ste in 
kakšne rizike nihanja cen oz. izgube v vrednosti 
premoženja ste pripravljeni sprejeti.

Zakaj bi torej nekomu svetovali, naj vloži 
denar v zlato in srebro?
Večina si želi znižati tveganje svojih naložb in na 
varen način ohraniti realno vrednost 
premoženja. Zgodovinsko gledano premoženje 
v fizično zlato in srebro ohranja realno vrednost 
premoženja tudi bistveno bolje kot depozit na 
banki. Prav tako lahko zlato in srebro takoj 
odprodate, saj je zelo likvidna naložba. Seveda 
če govorimo o naložbenem zlatu in srebru. V 
zadnjih 15 letih je bila povprečna letna 
donosnost več kot 9 % na leto, kar je bistveno 
bolje kot nevezan ali vezan depozit na banki.

Smo v predprazničnem času. Pogosto smo 
brez idej za darila. Je naložbeno zlato ali 
srebro lahko tudi lepo darilo?
Seveda. Tudi pri nas nudimo naložbeno zlato ali 
srebro kot darilo ob rojstvu, poroki in ob 
podobnih priložnostih. Zakaj ne bi bila ena 
takšnih priložnosti obdarovanje ob novem letu. 
Za takšno darilo lahko zapravite zelo različne 
zneske. Tudi srebrna ploščica je lahko čudovito 
darilo, kupite pa jo lahko za manj kot 100 evrov.
Zaradi kratke tradicije kupovanja naložbenega 
zlata in srebra v Sloveniji sicer obstaja velik 
predsodek, da potrebuješ veliko denarja za 
nakup zlata ali srebra. Dejansko to ni res. Res pa 
je, da če kupujete manjše enote, je dobro vedeti, 
da se cena na gram povečuje. Zato, da bi dobili 
kar največ čistega zlata in srebra za svoj denar, 
vam priporočam, da si pred prvim nakupom 
vzamete čas in se z ponudnikom plemenitih 
kovin dodatno pogovorite.

Kako je pandemija COVID 19 vplivala na 
trgovanje s plemenitimi kovinami?
Obseg trgovanja s plemenitimi kovinami se je v 
letu 2020 in 2021 skokovito povečal. To sovpada 
z več dejavniki. En dejavnik je prav gotovo 
pandemija, ki je povečala splošno negotovost. V 
letu 2021 na povpraševanje vplivata dva 
dejavnika. Inflacija oz. rast cen na trgu surovin in 
hrane ter uvedba negativnih obrestnih mer za 
fizične osebe s strani bank.

Kakšna je razlika med zlatom in srebrom?
Glavna razlika je, da se zlato kopiči, srebro pa 
porablja. Večino zlata se uporabi za izdelavo 
nakita, zlatnikov, zlatih palic. Pri srebru pa je 
ravno obratno. Večina srebra se uporabi v 
proizvodnji različnih izdelkov. Takoj za nafto ima 
srebro največje število različnih vrst uporabe. 
Zaradi unikatnih lastnosti in njegove cene je 
srebro velikokrat nezamenljivo. Smo v obdobju, 
ko se zelo hitro povečujeta indu strijska poraba 
in investicijsko povpraševanje. Zato se pričakuje 
porast cen srebra.
Katero plemenito kovino izbrati za naložbo, saj 
na voljo nista zgolj zlato in srebro, je zelo 
odvisno od vaših želja in ciljev. Potrebno pa je 
upoštevati, da priporočamo naložbe v 
plemenite kovine vsaj za 3 leta ali več. Pri nas 
bo poreklo vaših naložbenih palic popolnoma 
znano, ob nakupu prejmete tudi račun. V 
podjetju Elementum sodelujemo s kovnico, ki 
ima najdaljši neprekinjeni status ‘good delivery’ 
na svetu. To je kovnica Umicore. V kolikor še 
nimate razpršenega premoženja v plemenitih 
kovinah, je zdaj zaradi realno negativnih 
obrestnih mer in povečane inflacije prav 
gotovo ugoden čas za nakup. Prav tako lahko 
izbirate med enkratnim nakupom ali pa 
mesečnim kupovanjem zlata ali srebra, kar se 
je izkazalo kot odlična alternativa ali dodatek k 
obstoječemu drugemu pokojninskemu stebru 
ali ostalim rentnim varčevanjem.  (P.R.)

peter.slapsak@elementum.si 
+386 (0) 31 310 070
www.elementum.si
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elden ring

Elden Ring je na radarju ljubiteljev akcijskih 
igranj vlog že več let, saj si je težko zamisliti bolj 
superzvezdniško poreklo. Na kratko rečeno gre 
za Dark Souls v odprtem svetu, pri čemer je nad 
razvojem bdel oče te slovite RPG-serije Hidetaka 
Miyazaki, podlago zgodbe in zasnovo sveta pa 
je prispeval vsem znani George R. R. Martin. 
Nova srednjeveško fantazijska dežela je 
razgibana kot le kaj, in po njej se je mogoče 
premikati tako peš kot s konjem ter naposled 
skakati, pri čemer gibčnost junaka nekoliko 
spomni na soulovskega potomca Sekira. Kajpak 
si je mogoče prosto izbrati poklic in lik razviti v 
njegovem okviru ali pa čisto po svoje; 
navsezadnje so zanimivi, samosvoji in učinkoviti 
buildi eden osrednjih razlogov za popularnost 
serije Souls. Drugi je legendarna težavnost, saj 

te igre ne odpuščajo napak in neprevidnosti, in 
Elden Ring v tem pogledu ni nič drugačen. Hitro 
je mogoče zatavati na področja s čisto premo-
čnimi pošastmi, jočeš pa lahko le v lastno 
naročje, ker pač, saj veš: “Git gud!” Borilni sistem 
tokrat poleg prestrezanja obsega napad takoj 
po obrambi, kar okrepi akcijski občutek in je še 
en dvignjen palec v smeri Sekirove agresije. 
Raziskovanje pa lajša zemljevid, na katerem je 
mogoče puščati lastne opombe. Navsezadnje 
je dobro vedeti, kje smo nazadnje osem in-
dvajsetkrat spustili dušo! 

chorus

Vesoljska akcija med igrami ni več zastopana 
enako pogosto kot včasih, se pa še vedno 
najdejo naslovi, ki nas popeljejo med zvezde in 
nam v roke potisnejo krmilo do zob 
oboroženega plovila. Takšen je Chorus, ki ne 
temelji na kaki obstoječi franšizi, kot je Vojna 
zvezd, temveč uvede nov svet prihodnosti. 
Človeštvo se je razpaslo prek zvezd in posamični 
svetovi oziroma frakcije so se začele seveda 
spopadati med sabo. Eni takšnih strani pripada 
junakinja Nara, ki se po uničenju celega planeta 
odpove gurujem in pobegne v novo življenje. A 
temačneži zložno napredujejo in prišel je 
trenutek, ko se jim bo morala zoperstaviti. To bo 
v obsežni enoigralski kampanji počela iz svojega 
zvestega plovila, ki ga opazujemo iz pogleda od 

zadaj. Ladjica je gibčna, hitra in piči kot sršen, naj 
gre za spopade proti lovcem ali križarkam 
oziroma za boje v vesolju ali nad površino 
planetov. Klatenje je vzdušno in napeto, vendar 
Chorus ne ponudi le tega. Ni namreč linearen in 
omejen, marveč se odvija na več zaporednih 
odprtih področjih, kjer svobodno letamo okoli, 
opravljamo glavne in stranske misije ter krepimo 
Naro in njeno plovilo. Na slednjega je mogoče 
privijačiti novo in izboljšano opremo ter ga 
bolje zaščititi. Nara pa ima kot futuristična 
coprnica nadnaravne moči v slogu teleporta in 
skeniranja okolice, ki ji izdatno pripomorejo v 
bojih in prispevajo svojstveno vzdušje. Igra bi 
bila lahko nekoliko bolj zloščena in zgodba se 
razvija precej počasi, toda če imaš rad to zvrst in 
ti je dogajal recimo Star Wars Squadrons, je 
izdelek vsekakor priporočljiv. 
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KOLEDAR

Housing Co., d.o.o., Ljubljana, Verovškova 55a, 1000 Ljubljana
Tel.: +386 (0)1 568 40 40, e-pošta: trzenje@housing.si

PROGRAM TERMIN KRAJ TRAJANJE CENA

CompTIA Advanced Security Practitioner (CASP) 21. 1. V živo/splet 5 dni  1.330,00 €

Oracle Database: Advanced PL/SQL (unofficial) 2. 2. V živo/splet 3 dni  1.000,00 €

Oracle Application Express Workshop I (APEX) (unofficial) 7. 2. V živo/splet 5 dni  2.250,00 €

Oracle Database: Introduction to SQL (unofficial) 7. 3. V živo/splet 5 dni 1.700,00 €

IT Architect 8. 3. V živo/splet 3 dni  990,00 €

VMware vSphere: Install, Configure, Manage [V7] 21. 3. V živo/splet 5 dni  1.560,00 €

Red Hat System Administration I - RH124 28. 3. V živo/splet 5 dni  1.600,00 €

Z znanjem do cilja!

INFORMATIVA 2021
21. - 22. 1. 2022
prek spleta
www.informativa.si

HEK.SI 2022
21. 1.  22. 1. 2022
OnLine
www.hek.si/

INTRONIKA 2022
15. 2. 2022  17. 2. 2022
Gospodarsko razstavišče, Ljubljana
icm.si/events/intronika2022

ROBOTICS 2022
15. 2. 2022  17. 2. 2022
Gospodarsko razstavišče, Ljubljana
icm.si/events/robotics2022

ZAUH 2022
25. 5. 2022  17. 2. 2022
prek spleta
zauh.palsit.com/

Agencija POTI, d.o.o., Stegne 7, 1000 Ljubljana
Tel.: +386 (0)1 511 39 21, e-pošta: info@agencija-poti.si

PROGRAM TERMIN KRAJ TRAJANJE CENA
Vodja "z leskom v očeh"- sodobni načini vodenja in motiviranja sodelavcev 18. 1. V živo 1 dan 208,00 €

Management RAZVOJNIH oddelkov 21. 1. V živo 1 dan 218,00 €

HRANILNIKI ELEKTRIČNE ENERGIJE – neodvisna in zanesljiva (samo)oskrba 
z električno energijo

21. 1. On-line 1 dan 208,00 €

Specifikacija zahtev za programsko opremo - od ideje do opisa 24. 1. V živo 1 dan 208,00 €

Dvig INOVATIVNOSTI | Kreativnost in Design Thinking 28. 1. On-line 1 dan 208,00 €

POSLUŠANJE- skrivnost dobrih odnosov, rezultatov in zadovoljstva 16. 2. V živo 1 dan 198,00 €

Aktualna GRADBENA ZAKONODAJA in njen vpliv na SKLEPANJE POGODB 1. 3. V živo 1 dan 208,00 €

petek in sobota, 
21. in 22. januar 2022

od 9. do 18. ure
Gospodarsko razstavišče, Ljubljana
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NAGRADE in NAGRAJENCI

Rešitev 22/XXVI: DENAR

V nagradni igri sodelujete tako, da pošljete geslo (obarvan kvadrat) 
s svojimi podatki na e-mail narocnine@stromboli.si 

Med reševalce, ki bodo do petka, 21. 1. 2022 poslali 
pravilno rešitev, bomo z žrebom razdelili privlačne 
nagrade: 3x  pametna vtičnica WOOX R6080
Nagrade podarja podjetje Stromboli, d.o.o.

NAGRADA ZVESTOBE

»

Zgoraj omenjeni nagrajenci v roku 14 dni po izidu 
revije pokličite na tel.: 01/620 88 00 ali pošljite e-mail  
na narocnine@stromboli.si in poslali vam bomo nagrado.

NAGRADO PODARJA:

Janez Weindorfer, Murska Sobota: knjiga Prodajte s srcem

Daniel Pavlovski, Ljubljana: knjiga Prodajte s srcem

Anton Vovko, Kočevje: knjiga Prodajte s srcem

USB Apacer  
128 GB 3.1

Verdnik Jure 2366 Muta 15188
Pacek Nejc 1360 Vrhnika 16788
Ravnik Franc 1000 Ljubljana 17187
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LINUX BEYBATM

Robotics





Intel, the Intel logo, the Intel Inside logo and Intel Core are trademarks of Intel Corporation or its subsidiaries.

Intel® Core™
i5 procesor

HP EliteBook 840 G8
najboljša rešitev za vaše podjetje

Sodelujte z drugimi, tudi 
ko ste na različnih mestih.
Od 1.595,69 EUR

Intel® Core™ i5-1135G7 procesor
Pomnilnik: 8 GB pomnilnika DDR4-3200 SDRAM (1 x 8 GB ) - prosta reža
Trdi disk: 256-GB fiksni pogon PCIe® NVMe™

Zaslon: FHD IPS 35.6 cm (14.0"), zaščita proti bleščanju,
WLED, 250 niti in 45 % NTSC (1920 x 1080)
Operacijski sistem: Windows 10 Pro 64 SLO/ANG
Grafična kartica: Intel® Iris® Xe Graphics
Priložena HP USB Laserska, HP USB-C Dock G5
Garancija: prenosnik 5 let, baterija 3 leta, dock 1 leto


